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- Popescu a făcut scandal la
un restaurant pentru că a fost
vinul cald şi a ajuns la... ră-
coare. actualitate / 5

eveniment / 4

Bine gospodărită, de ani buni, îngrijită tot timpul anului, de-a
dreptul cochetă, cu artere radiale asfaltate, comuna Podari nu s-a
dezminţit nici la 1 Decembrie a.c., când a vrut şi a reuşit să demon-
streze că s-a aflat în zi de sărbătoare, arborând la tot pasul drapelul
naţional. Poartă de intrare în muncipiul Craiova, Podariul chiar atestă
ceva: mâna de bun gospodar a primarului Constantin Gheorghiţă.
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Lapoviţa din ultimele ore a pus în alertă autorităţile loca-
le. Salubritatea a scos utilajele pe străzi încă de duminică
seara, iar într-un interval de 36 de ore de intervenţie au fost
împrăştiate peste 360 de tone de material antiderapant. Pro-
gnozele anunţă, în continuare, căderi de zăpadă, dar autori-
tăţile susţin că sunt pregătite pentru a face faţă unui strat de
zăpadă de până la 10 centimetri grosime.
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Se circulă în condiţii de iarnă
Administratori de
drumuri din judeţ
sancţionaţi
de poliţişti

Temperaturile scăzute din ulti-
mele zile, combinate cu precipita-
ţiile căzute, i-au determinat pe po-
liţiştii Serviciului Rutier Dolj să or-
ganizeze o amplă acţiune în trafic
pentru a verifica dotarea autovehi-
culelor cu anvelope de iarnă. Oa-
menii legii le-au recomandat şofe-
rilor să fie pregătiţi de circulaţie în
condiţii de iarnă şi dacă nic i un
conducător auto nu a fost sancţio-
nat, nu acelaşi lucru se poate spu-
ne despre doi administratori de dru-
muri din judeţ care nu şi-au res-
pectat obligaţiile de întreţinere şi
curăţare a părţii carosabile.

Arheologii craioveni
confirmă: Vechea fortificaţie
Pelendava s-a aflat pe locul
actualei Mănăstiri Coşuna
din Mofleni!
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Iohannis a demisionat
ieri din funcþia de primar
al municipiului Sibiu

Preºedintele ales al României,
Klaus Iohannis, a demisionat,
ieri, din funcþia de primar al
municipiului Sibiu. Tot ieri,
acesta a avut ºi “ultima întâlnire
cu reprezentanþii presei locale în
calitatea sa de primar”, dupã
cum au afirmat surse oficiale din
Primãria Sibiu. „Mulþumesc
sibienilor, care de patru ori mi-
au acordat încrederea lor”, a
spus Iohannis, arãtând cã Sibiul
a devenit Capitalã Europeanã,
iar ulterior unul din oraºele cele
mai cunoscute ºi admirate din
România. “Pentru mine a fost o
onoare ºi o plãcere sã le fiu
primar timp de 14 ani ºi jumãta-
te. Mulþumesc tuturor colegelor
ºi colegilor din primãrie ºi din
toate instituþiile cu care am
lucrat”, a continuat Iohannis.
Totodatã, preºedintele ales a
afirmat, rãspunzând unei
întrebãri, cã va pleca într-un
concediu de câteva zile în Statele
Unite ale Americii, transmite
corespondentul Mediafax. „Voi
pleca câteva zile într-o vizitã
privatã în Statele Unite ale
Americii”, a spus Iohannis.

Parlamentarii PSD au votat
rãmânerea la guvernare

Parlamentarii PSD au decis,
ieri, cu doar o abþinere, aparþi-
nând lui Miron Mitrea, ca
formaþiunea sã rãmânã în
continuare la guvernare, au
precizat, pentru Mediafax, surse
social-democrate. Decizia a fost
luatã la ºedinþa grupurilor reunite
ale Partidului Social Democrat,
la care a fost prezent ºi premierul
Victor Ponta. Întrebat, ulterior,
dacã ºtie de ce Miron Mitrea s-a
abþinut la vot, premierul Ponta a
declarat cã nu a apucat sã
vorbeascã despre acest lucru cu
el, însã „este un om experimentat
ºi a vãzut foarte multe”.

Liderul Partidului Liberal Reformator
(PLR), preºedintele Senatului Cãlin Popes-
cu Tãriceanu, a avut ieri, la Palatul Victo-
ria, o discuþie cu liderul PSD, premierul
Victor Ponta, despre noua configuraþie a
Guvernului. Tãriceanu a venit la discuþia
cu Ponta împreunã cu Radu Stroe ºi Daniel
Chiþoiu, foºti miniºtri din Guvernul USL.
Potrivit unor surse citate de Realitatea TV,
Tãriceanu ar vrea 4 portofolii în Guvern,
nu douã, aºa cum anunþa Ponta în data de
26 noiembrie, într-o conferinþã de presã.
Atunci, premierul preciza cã, imediat dupã
adoptarea bugetului, va propune în cadrul
coaliþiei de guvernare o restructurare a
Guvernului, „în aºa fel încât ºi PLR sã fie
reprezentat la nivel de miniºtri”. Întrebat,
ieri, de jurnaliºti, dacã partidul pe care îl
conduce vizeazã ministere ca Finanþele sau
Economia în viitorul Executiv, Tãriceanu a
rãspuns afirmativ. Chestionat dacã, în condiþiile
în care UDMR pleacã de la guvernare, iar PLR
intrã la guvernare, ar trebui, conform algorit-
mului, ca PLR sã primeascã cele douã portofolii
pe care le avea înainte UDMR, sau poate mai
mult de douã, Tãriceanu a rãspuns cã aceasta
este o întrebare la care nu poate rãspunde “de-
cât condiþionat”. „Aºteptãm decizia finalã a
UDMR, care trebuie sã se reuneascã în structu-
ra Consiliul Reprezentanþilor Uniunii. Nu ºtiu dacã
decizia pe care o va lua CRU va fi identicã cu
cea a Consiliului Consultativ ºi, în privinþa celei
de-a doua pãrþi a întrebãrii, vã pot rãspunde cã
nu este obligatoriu sã ne suprapunem. Nu înlo-
cuim UDMR la guvernare. Noi suntem partid de
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Experþii Fondului Monetar Inter-
naþional (FMI) ºi cei ai Comisiei Eu-
ropene (CE) au venit ieri la Palatul
Victoria, pentru o primã discuþie cu
premierul Victor Ponta despre pro-
iecþia bugetarã pe anul viitor. Misi-
unea celor trei instituþii se va afla la
Bucureºti între 2 ºi 10 decembrie.
Aºa cum spuneam, misiunea este
dedicatã bugetului, nu evaluãrii an-
gajamentelor asumare prin acordul
cu FMI ºi CE. Premierul Victor Pon-
ta a declarat ieri, dupã discuþia cu
reprezentanþii FMI ºi CE, cã anul
viitor nu va fi mãritã nici o taxã ºi
cã mãsurile deja adoptate vor fi apli-
cate. „Nu mãrim nici o taxã în 2015
ºi tot ceea ce s-a adoptat pânã acum
se poate face. Restul, sã mai ºi scã-
dem ºi alte taxe, daþi-ne voie sã mai
ºi putem sã facem lucrul acesta.
Important este cã nu se mãreºte ab-
solut nici o taxã pentru 2015”, a
spus Ponta, explicând cã nu a dis-

facturã liberalã, avem altã viziune, deci s-ar pu-
tea ca prioritãþile noastre sã nu fie aceleaºi cu
cele pe care le-a avut UDMR în actul de guver-
nare”, a spus Tãriceanu. El a negat cã, în cadrul
întâlnirii pe care a avut-o cu premierul Victor
Ponta, ar fi negociat anumite ministere. “Vãd di-
verse speculaþii care se fac pe televiziunile de
ºtiri ºi vreau sã vã spun, încã de la început, cã
nu am fãcut nici un fel de negociere cu privire la
posturi sau la structura guvernului”, a subliniat
preºedintele Senatului.

La scurt timp dupã declaraþiile lui Tãriceanu,
premierul Victor Ponta a precizat cã UNPR, PC
ºi PLR vor avea câte douã portofolii de miniºtri,
el arãtând cã nu a discutat cu liderul PLR care

portofolii vor reveni acestei formaþiuni. Ulte-
rior, premierul a spus cã UNPR l-a anunþat
cã doreºte sã pãstreze cele douã portofolii pe
care le are în Guvern. „Am avut o discuþie
azi cu domnul Tãriceanu legatã de buget ºi
de coaliþie, dar nu a cerut domnul Tãriceanu
nici patru funcþii, nici ce anume funcþii”, a
spus Ponta. Întrebat dacã PLR va primi porto-
folii, premierul a rãspuns: „Categoric da, iar
principiul de funcþionare al coaliþiei îl cunoaº-
teþi ºi rãmâne în vigoare ºi anume ºi UNPR ºi
PC ºi PLR vor avea câte douã portofolii de
miniºtri, dar nu am discutat care anume, pen-
tru cã e total prematur. Întâi vrem sã discu-
tãm ce facem cu Guvernul în perioada ur-
mãtoare, bugetul ºi dupã aceea o sã discu-
tãm de restructutarea Guvernului”. În perioa-
da 13-19 decembrie însã, premierul a dat
asigurãri, ieri, cã va veni în Parlament cu noua
structurã de Guvern ºi cu proiectul de buget

pe anul 2015. „În acea sãptãmânã, pânã pe 19
decembrie, suntem gata cu noua formulã de gu-
vern, pentru cã pe 13 decembrie este ziua în
care cei de la UDMR decid în mod oficial cã nu
vor mai participa cu miniºtri la guvernare. ªtiu
cã au decis ºi ºtiu cã se vor þine de cuvânt cã
vor vota noua structurã a guvernului ºi bugetul
în acest an ºi asta înseamnã cã putem veni ime-
diat dupã 13 cu noua structurã de guvern”, a
afirmat Ponta.

Tot în cursul zilei de ieri, Victor Ponta s-a
întâlnit cu grupul minoritãþilor naþionale, cu re-
prezentanþii grupului parlamentar liberal ºi con-
servator ºi va participa la ºedinþa grupurilor reu-
nite ale PSD.

Experþii FMI ºi CE au venit ieri la Guvern,
pentru o primã discuþie despre bugetul pe 2015

cutat nici cu FMI despre posibile
reduceri de taxe.

Guvernul se pregãteºte sã nego-
cieze cu experþii FMI ºi CE un defi-
cit pentru 2015 de 2-2,1% din PIB,
procentajul suplimentar, de 0,6-
0,7%, urmând sã fie utilizat exclu-
siv pentru armatã ºi co-finanþarea
unor proiecte europene, dar ºi la acest
nivel sunt necesare mãsuri suplimen-
tare pe venituri sau cheltuieli. Þinta
de deficit bugetar stabilitã pentru anul
viitor este de 1,4% din PB, care co-
respunde unui deficit structural de
1% din PIB, pe care România s-a
angajat sã îl atingã în 2015. Potrivit
mai multor surse, simulãrile realiza-
te în acest moment la Ministerul Fi-
nanþelor Publice (MFP) vizeazã re-
ducerea cheltuielilor prin tãieri de la
aproape toate ministerele, fiind greu
de crezut cã experþii FMI ºi CE ar
accepta o proiecþie de majorare. Atât
Consiliul Fiscal, cât ºi experþi din

MFP estimeazã cã este nevoie de o
ajustare de cel puþin 15 milliarde lei,
iar dacã se eliminã cheltuielile de apã-
rare ºi co-finanþare este vorba de o
gaurã de acoperit de minimum 10
miliarde lei.

Indicaþii despre intenþiile Guver-
nului în negocierile cu FMI a dat chiar
ministrul delegat pentru Buget, Da-
rius Vâlcov, care a spus cã Executi-
vul vrea sã cearã derogare pentru
cheltuieli suplimentare cu apãrarea
de circa 0,3% din PIB ºi o parte din
cofinanþãrile necesare în 2015, esti-
mate la peste 10 miliarde de lei. Sur-
se oficiale au declarat pentru Media-
fax cã sãptãmâna trecutã ministrul
Finanþelor, Ioana Petrescu, a avut o
întâlnire pe aceastã temã cu comi-
sarul european pentru Afaceri Eco-
nomice ºi Financiare, Pierre Mos-
covici. Întrucât execuþia bugetarã din
acest an a fost þinutã foarte strâns,
în principal pe partea de investiþii

publice, Finanþele au înregistrat în
octombrie surplus bugetar, astfel cã
Guvernul va mai aproba o a treia
rectificare bugetarã, pentru plata unor
beneficii salariale câºtigate în justiþie
ºi a unor obligaþii ale ANRP. Potrivit
ministrului pentru Buget, vor fi alo-
cate circa 4 miliarde de lei, din care
2,3 miliarde de lei pentru plata de ti-
tluri executorii având ca obiect acor-
darea de drepturi salariale personalu-
lui din sectorul bugetar, tranºa afe-
rentã anului 2015, 457 milioane de lei
pentru plata despãgubirilor stabilite în
sarcina Autoritãþii Naþionale pentru
Restituirea Proprietãþilor prin titluri
executorii, 523,7 milioane de lei pen-
tru achitarea arieratelor unor unitãþi
aflate sub administrarea primãriilor.

Proiectul bugetului pentru anul
viitor va fi supus dezbaterii publice
dupã data de 10 decembrie, când
se va încheia misiune comunã FMI
ºi CE.

Comisia juridicã a Camerei Deputaþilor a
aprobat, ieri, cererea Parchetului de încu-
viinþare a arestãrii preventive a deputatului
Cãtãlin Teodorescu, acuzat de DNA în do-
sarul ºefei DIICOT Alina Bica, decizia fiind
luatã cu 14 voturi “pentru” ºi unul “împo-
trivã”. Teodorescu a declarat, la ieºirea din
ºedinþã, cã are încredere în justiþie. “Am
încredere în justiþie, justiþia va lãmuri lu-
crurile”, a spus acesta, care a venit la ºedinþã
însoþit de un avocat. Cererea Parchetului

Comisia juridicã a încuviinþat arestarea preventivã
a deputatului Teodorescu, dar cea în cazul lui
Marko Attila nu a întrunit numãrul de voturi

de încuviinþare a arestãrii preventive a de-
putatului UDMR Marko Attila nu a întrunit
însã numãrul necesar de voturi pentru a fi
aprobatã în Comisia juridicã, a anunþat, tot
ieri, vicepreºedintele Comisiei, Ciprian Nica.
Acesta a precizat cã voturile au fost 13
“pentru”, 2 “împotrivã” ºi 2 abþineri, în
condiþiile în care, pentru a fi aprobatã, ce-
rerea avea nevoie de 14 voturi “pentru”,
adicã jumãtate plus unu din numãrul mem-
brilor comisiei.
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La Târgul de Carte Gaudea-
mus, cu prilejul lansării volumului
„Cele  două Românii”, care
cuprinde referiri la perioada
2001-2004, adică şi realizări, dar
şi neîmpliniri, şi chiar greşeli, Adri-
an Năstase, ca fost lider al so-
cial-democraţilor, a atras atenţia,
într-o dezbatere la Sala Cupola
din cadrul Romexpo, că zona de
mijloc a electoratului, „cea care,
până la urmă, a decis votul in-
tern” la recentele alegeri prezi-
denţiale – un spaţiu de acţiune
pentru social-democraţi – a bas-
culat practic în cealaltă parte,
pentru nişte raţiuni asupra căro-
ra n-a dorit să stăruie. În schimb,
o remarcă a sa, deloc singulară,
şi anume tendinţa unei dezideo-
logizări, absenţa dezbaterilor le-
gate de concepte noi, atât în zona
de stânga, cât şi în cea de dreap-
ta, „campania pentru preziden-
ţiale bazându-se prea mult pe
dimensiunea guvernamentală
şi prea puţin pe dimensiunea

MIRCEA CANŢĂR

Adevăruri
rostite pe... jumătate

ideologică, cea a valorilor, pe
care în mod normal un preşe-
dinte trebuie să se sprijine”,
merită comentată. Echipa lui Vic-
tor Ponta a încercat toată cam-
pania electorală să evite plasa-
rea confruntării pe terenul opozi-
ţiei doctrinar-pragmatice între
stânga şi dreapta. Din ce motive,
greu de explicat. Strategii ACL
au sesizat oportunitatea şi au fă-
cut dintr-o problemă strict admi-
nistrativă una moral-politică, aptă
să metamorfozeze iritarea statu-
lui la rând într-o mânie contra abu-
zurilor şi un elan nestăvilit al pro-
testelor. În acest context recri-
minatoriu s-au reactivat teme şi
prejudecăţi ale dreptei, de la an-
ticomunism şi rusofobie la ostili-
tate faţă de asistaţi şi persoanele
fără studii superioare. A fost atin-
să, de Adrian Năstase, şi proble-
ma românilor din diaspora şi aici
a încercat să fie de-a dreptul con-
cret, dar... pe jumătate. „Nu s-a
explicat în campania electora-

lă faptul că românii de acolo
pot circula liber şi munci în
urma eliminării vizelor de că-
tre PSD, în 2002”. O serie de
elemente mult mai complexe, le-
gate de politicile antiimigraţie şi
incertitudinile privind locurile de
muncă, dar şi sentimentul de ne-
mulţumire generat de faptul că şi-
au lăsat familiile în ţară cu pro-
bleme, mai ales pentru cei bă-
trâni, au augmentat această frus-
trare la adresa autorităţilor în ge-
neral, votul antisistem extinzân-
du-se din ţară în afară, dar şi in-
vers. Această enunţare a unei
stări de fapt – să admitem parţial
corectă – este de acum tardivă.
Paradoxul este că trăim într-o
realitate de stânga şi social-de-
mocraţii n-au ştiut să-şi valorifi-
ce atuurile. Într-un moment în
care riposta celor de la Syriza şi
Podemos la agresivitatea dreptei
se face resimţită. Cum s-a ajuns
la o indignare fără precedent la
scară naţională, prin contagiune,

rămâne încă nedesluşit, fiindcă
dacă dreapta a câştigat după toa-
te discursurile anti-săraci, atunci
suntem în faţa unui vot al socie-
tăţii împotriva sieşi. Când Victor
Ponta şi Sebastian Ghiţă sunt je-
naţi de propriul electorat, de sta-
tutul de oameni de stânga, şi gân-
desc precum Monica Macovei,
lucrurile caută o înţelegere. Dar,
de fapt, unde voiam să ajungem?
Bugetul anual al Departamentu-
lui pentru Românii de Pretutindeni
este de aproape 100 milioane
euro. Numai că departamentul
acesta, după toate aparenţele, nu
prea ştie cu ce se ocupă. Astfel,
dacă prin Legea 299/2007 privind
sprijinul acordat românilor de pre-
tutindeni sunt prevăzute congre-
se anuale, până în prezent din
cinci asemenea evenimente n-a
fost bifat nici unul. Observaţia
aparţine gen. (r.) Aurel Rogojan,
publicist de acum cunoscut pe
site-ul Cotidianul.ro. Cum să fie
atunci cunoscute nevoile româ-

nilor de pretutindeni, starea lor de
spirit, tipurile lor de nemulţumiri,
nu neapărat de ordin politic
ş.a.m.d. Victor Ponta nu este
omul negru al democraţiei româ-
neşti, însă a picat într-o capca-
nă. Acum, despre viitorul său
politic în fruntea PSD, destul de
incert, ne înştiinţează concis:
„Mandatul meu politic s-a în-
cheiat prin parcurgerea com-
pletă a unui ciclu electoral.
(...) Practic, în acest moment
asigur doar o conducere tran-
zitorie a PSD, până la momen-
tul congresului din primăvară,
când cu siguranţă este nevoie
de un alt proiect politic pen-
tru ciclul următor”. Dacă so-
cial-democraţii s-au învins sin-
guri, cum se clamează, deja fără
rost, are mai puţină importanţă.
Îşi pot inventaria erorile, aşa cum
au făcut şi după alegerile din
2009, şi atât. Fiindcă nu întot-
deauna se învaţă din greşeli, se
mai învaţă şi din izbânzi.
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Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

În ultimele zile poliþiºtii Serviciu-
lui Rutier Dolj au fost prezenþi pe
principalele drumuri din municipiul
Craiova ºi judeþul Dolj ºi au acþio-
nat pentru conºtientizarea condu-
cãtorilor auto ºi a celorlalþi partici-
panþi la trafic cu privire la impor-
tanþa adoptãrii unei conduite pre-
ventive pe perioada deplasãrilor,
pentru creºterea gradului de sigu-
ranþã rutierã. Având în vedere con-
diþiile meteo din ultima perioadã de
timp, existând posibilitatea ca par-
tea carosabilã sã fie acoperitã cu zã-
padã ºi polei, au fost desfãºurate
mai multe activitãþi de informare ºi

Cu ocazia Zilei Naþionale a României, la
sediul Inspectoratului pentru Situaþii de Ur-
genþã „Oltenia” al judeþului Dolj a fost orga-
nizatã, ieri, o festivitate cu prilejul avansãrii
în grad, înaintea împlinirii stagiului minim, a
unui numãr de 9 ofiþeri, un maistru militar ºi
125 de subofiþeri. Activitãþile au debutat cu
ridicarea Drapelului pe catarg ºi intonarea
Imnului Naþional, în prezenþa întregului per-
sonal, iar dupã primirea onorului ºi a rapor-
tului, inspectorul-ºef al ISU Dolj a dat citire
ordinelor de înaintare în grad ºi a felicitat
cadrele militare pentru modul exemplar în
care ºi-au îndeplinit atribuþiile de serviciu pe
timpul misiunilor.
Prezentare a tehnicii
de intervenþie de Ziua
Naþionalã a României

În plus, tot pentru a mar-
ca 1 Decembrie, Ziua Naþi-
onalã a României, Centrul
Comercial Electroputere Par-
c a organizat, luni, în parte-
neriat cu structurile Minis-
terului Afacerilor Interne,
respectiv Inspectoratul pen-

Evenimentul s-a petrecut luni, în jurul
orei 13.00, pe DJ 606 B, în satul Bãrboi,
comuna Greceºti. Conform reprezentan-
þilor Inspectoratului de Poliþie al Judeþului
Dolj, din primele cercetãri ale poliþiºtilor
rutieri ajunºi la locul accidentului s-a sta-
bilit faptul cã Gheorghe Drãgãneanu, de 29
de ani, din oraºul Bocºa, judeþul Caraº Se-
verin, în timp conducea un autoturism Opel
Astra Caravan, din direcþia Greceºti cãtre
Craiova, nu a adaptat viteza de deplasare la
condiþiile de drum, a pierdut controlul asu-
pra direcþiei de mers ºi a pãrãsit partea ca-
rosabilã, accidentând-o pe Mihaela C., de
14 ani, din localitate, care se deplasa pe
acostament.

Poliþiºtii doljeni desfãºoarã ac-
tivitãþi de cãutare a unui tânãr, Ni-
cuºor Calotã, de 31 de ani, din
comuna Giubega, judeþul Dolj
care, la data de 11 octombrie a.c.,
a plecat voluntar de la domiciliu
ºi nu a mai revenit. Bãrbatul reve-
nea de obicei dupã o sãptãmânã
sau douã, însã, de aceastã datã, a
trecut o perioadã prea mare de
timp de când nu se mai ºtie nimic
de el. Semnalmentele sale sunt
înãlþime 1,70 – 1,78 m, greutate
75-80 kg, constituþie atleticã, pãr
negru, tuns scurt, ochi cãprui, faþã

Poliþiºtii de frontierã din cadrul
Punctului de Trecere a Frontierei
Calafat, judeþul Dolj, au descoperit
doi cetãþeni afgani, cu vârste de 15,
respectiv 17 ani, care intenþionau
sã intre ilegal în România. Aceºtia
erau ascunºi într-un camion con-
dus de un cetãþean turc, care trans-
porta produse electrice din Turcia
pentru Polonia. La cercetãri cei doi
au declarat cã sunt cetãþeni afgani,
au plecat din þara lor în urmã cu
aproximativ douã luni ºi au intrat
ilegal în Turcia ascunºi în mijloace
de transport. În Turcia au fost aju-

Administratori de drumuri din judeþAdministratori de drumuri din judeþAdministratori de drumuri din judeþAdministratori de drumuri din judeþAdministratori de drumuri din judeþ
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Temperaturile scãzute din ultimele zile,
combinate cu precipitaþiile cãzute, i-au deter-
minat pe poliþiºtii Serviciului Rutier Dolj sã or-
ganizeze o amplã acþiune în trafic pentru a
verifica dotarea autovehiculelor cu anvelope
de iarnã. Oamenii legii le-au recomandat ºofe-

rilor sã fie pregãtiþi de circulaþie în condiþii de
iarnã ºi dacã nici un conducãtor auto nu a fost
sancþionat, nu acelaºi lucru se poate spune de-
spre doi administratori de drumuri din judeþ
care nu ºi-au respectat obligaþiile de întreþi-
nere ºi curãþare a pãrþii carosabile.

prevenire a evenimentelor rutiere.
Astfel, ieri, mai multe echipaje ale
Serviciului Rutier Dolj au acþionat
pe Centura de Nord a Craiovei, pen-

tru verificarea dotãrii autovehicu-
lelor cu anvelope specifice anotim-
pului rece, pentru a se asigura cã
ºoferii sunt pregãtiþi sã se descur-
ce cu poleiul format pe partea ca-
rosabilã. Totodatã, poliþiºtii le-au
recomandat conducãtorilor auto sã
circule cu vitezã redusã, mereu
adaptatã la condiþiile de drum, sã
se informeze cu privire la starea
drumului înainte de a pleca într-o
deplasare ºi sã verifice funcþiona-
rea sistemelor de iluminare, sem-
nalizare ºi climatizare.

„În cadrul acestor acþiuni, ºoferii
nu au fost sancþionaþi contravenþi-

onal cu amenzi întrucât aveau an-
velopele de iarnã montate pe auto-
vehicule, însã oamenii legii au luat
mãsuri de sancþionare faþã de douã
societãþi comerciale care nu ºi-au
îndeplinit obligativitatea de a între-
þine ºi deszãpezi partea carosabilã.
De asemenea, pietonii au fost aten-
þionaþi sã traverseze strãzile numai
prin locurile special amenajate ºi
semnalizate corespunzãtor, cu in-
dicator sau marcaj rutier, ºi, bine-
înþeles, numai dupã ce s-au asigu-

rat corespunzãtor”, ne-a declarat
inspector principal Alin Apostol,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj. Cele
douã societãþi sunt Delta ACM,
sancþionatã de poliþiºti cu amendã
în valoare de 1.890 lei pentru cã nu
a împrãºtiat material antiderapant pe
un tronson din DN 56 Craiova –
Calafat, pe care îl are în întreþinere
ºi SCLDP Dolj, administrator al DJ
605 A, care a primit avertisment,
dupã cum au mai precizat repre-
zentanþii IPJ Dolj.

Bãrbat dispãrut din Giubega,Bãrbat dispãrut din Giubega,Bãrbat dispãrut din Giubega,Bãrbat dispãrut din Giubega,Bãrbat dispãrut din Giubega,
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alungitã. La momentul plecãrii
purta pulover din lânã cu guler de
culoare roºie, pantaloni din blugi,
culoare neagrã ºi era desculþ. Se
ºtie cã acesta obiºnuieºte sã mear-
gã pe marginea drumurilor strân-
gând diferite obiecte ºi bunuri
abandonate. Bãrbatul a fost pus
în urmãrire la nivel naþional. „Per-
soanele care pot oferi informaþii
cu privire la persoana în cauzã
sunt rugate sã contacteze cea mai
apropiatã unitate de poliþie sau sã
apeleze SNUAU 112”, au precizat
reprezentanþii IPJ Dolj.

Minori afgani prinºi încercând sã intreMinori afgani prinºi încercând sã intreMinori afgani prinºi încercând sã intreMinori afgani prinºi încercând sã intreMinori afgani prinºi încercând sã intre
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taþi de cetãþeni ale cã-
ror date de identitate
nu le cunosc, care i-
au urcat în camion pe
timp de noapte, tãind
prelata ºi lipind-o pe
interior, fãrã sã ºtie
ºoferul. În ambele ca-
zuri, poliþiºtii de fron-
tierã au procedat la întreruperea cã-
lãtoriei persoanelor, iar conform pro-
tocolului româno– bulgar, migran-
þii, conducãtorii auto ºi mijloacele
de transport au fost predaþi Poliþiei
de Frontierã Bulgare, în vederea

continuãrii cercetãrilor ºi dispune-
rii mãsurilor legale ce se impun, dupã
cum a declarat comisar-ºef Romi-
cã Ivãnoiu, purtãtorul de cuvânt al
Serviciului Teritorial al Poliþiei de
Frontierã Dolj.

Fatã de 14 ani rãnitã
în accident la Greceºti

„În urma accidentului a rezultat rãnirea
uºoarã a minorei care a fost transportatã la
Spitalul Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova
pentru acordarea de îngrijiri medicale. Pe
numele conducãtorului auto s-a întocmit do-
sar penal, iar cercetãrile continuã sub as-
pectul comiterii infracþiunii de vãtãmare cor-
poralã din culpã”, ne-a declarat inspector
principal Alin Apostol, purtãtorul de cuvânt
al IPJ Dolj.

O fatã în vârstã de 14 ani, din
comuna Greceºti, a fost rãnitã într-
un accident produs pe fondul vitezei.
O maºinã scãpatã de sub control a
lovit-o pe fata care se deplasa pe
acostamentul drumului. Poliþiºtii au
întocmit dosar penal în cauzã.

Avansãri în grad la ISU Dolj
tru Situaþii de Urgenþã Oltenia al judeþului
Dolj, Inspectoratul de Poliþie Judeþean Dolj,
Serviciul Privat pentru Situaþii de Urgenþã
“S.C. Presting S.R.L”, Inspectoratul de Jan-
darmi Judeþean “Mihai Bravul” Dolj, Gru-
parea de Jandarmi Mobilã “Fraþii Buzeºti“ 
evenimentul “Sunt roman ºi îmi iubesc
þara”. Mai exact, între orele 12.00 ºi 15.00
în zona pietonalã a Centrului Comercial Elec-
troputere Parc Craiova, structurile partici-
pante au organizat ateliere de prezentare a
unei pãrþi a tehnicii specifice de intervenþie,
fiecare unitate încercând sã surprindã spe-
cificul muncii desfãºurate zi de zi.
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Poleiul a topit peste 360 de tone de sare şi nisip
Lapoviţa din ultimele ore a pus în alertă autori-

tăţile locale. Salubritatea a scos utilajele pe străzi
încă de duminică seara, iar într-un interval de 36
de ore de intervenţie au fost împrăştiate peste 360

Autorităţile locale au activat comitetul de
deszăpezire de duminică seara, când au apă-
rut primele semne ale iernii. Potrivit repre-
zentanţilor Salubrităţii, lucrătorii au interve-
nit iniţial pentru combaterea poleiului care
s-ar fi putut instala în zonele de risc din Cra-
iova. Şi anume în intersecţiile din oraş, în
zonele de pantă, precum şi în sensurile gira-
torii şi pe cele trei pasaje (pasajul suprate-
ran, pasajul Electro şi pasajul CFR), acolo
unde au fost împrăştiate 36 de tone de ma-
terial antiderapant. „Având în vedere condi-
ţiile meteorologice înregistrate,  acţiunea a
fost ulterior extinsă la nivelul întregului mu-
nicipiu, lucrătorii angrenaţi în activitate îm-
prăştiind material în fiecare zi pentru a com-
bate îngheţul la nivelul solului”, a declarat
Cristian Popescu, directorul Salubrităţii.
Deszăpezirea a început,
oficial, de duminică seara

În primele 36 de ore de intervenţie, au fost
împrăştiate deja pe străzi şi pe trotuare peste
360 de tone de material antiderapant. Numai
luni, de Ziua Naţională, autorităţile spun că au
acţionat cu peste 127 de tone de material an-
tiderapant, atât pe căile rutiere din Craiova,
cât şi pe trotuare. De luni seara, s-a început

să se îndepărteze şi stratul subţire de zăpadă
care se aşternuse pe străzi, dar principala
modalitate de intervenţie a rămas tot nisipul şi
sarea contra poleiului. În noaptea de luni spre
marţi, autorităţile spun că s-au împrăştiat 202
tone de material antiderapant, de data aceasta
atât pe arterele principale, cât şi pe străzile
adiacente. „Ne-am mobilizat foarte repede şi
bine de cum a început să cadă prima lapovi-
ţă. Am avut şi puţină ninsoare, dar principalul
nostru scop a fost să nu lăsăm poleiul să se
aşeze pe străzi. Şi cred eu că am reuşit să
menţinem străzile la un nivel funcţional”, a
mai spus directorul Salubrităţii.
Autorităţile locale spun că sunt pregătite
şi pentru ninsori mari

Pentru prima confruntare c u iarna,  au-
torităţile au scos  pe străzi 59 de muncitori
necalificaţi din c adrul SC Salubritate Cra-
iova SRL, Regiei Autonome de Adminis tra-
re a Domeniului Public şi Fondului Loca-
tiv,  Termo Craiova, precum şi Companiei
de Apă Oltenia, c are au intervenit pentru
combaterea poleiului de pe trotuarele din
municipiu. Reprezentanţii Salubrităţii spu-
neau ieri c ă numărul utilajelor a fost ş i el
mărit la 27 pe tură pentru a fac e faţă con-

diţiilor meteoro-
logic e dif ic ile.
„Fac em tot c e
este posibil ca să
fie bine.  Progno-
zele pe c are le
primim noi spun
că vor avea par-
te ş i de zăpadă.
Noi suntem bine
pregătiţi, avem
material antidera-
pant pe stoc, utilaje şi muncitori, şi o să
facem faţă cu brio la o zăpadă de până la
10 c entimetri gros ime. Dacă însă va veni o
ninsoare abundentă c are ar putea troieni
străzile, atunci va trebui să deszăpezim cu
prioritate şcolile, grădiniţe, spitalele şi in-
tersecţiile”,  a mai spus Popescu.
Salubritatea contează pe 94 de utilaje

Autorităţile au la dispoziţie, în această iar-
nă, 94 de utilaje pentru a acţiona pentru de-
gajarea zăpezii şi combaterea poleiului de pe
străzile din Craiova. Dintre acestea, 32 sunt
ale Salubrităţii, iar restul au fost închiriate
printr-un contract-cadru. RAADPFL Craio-
va asigură vehiculele pentru împins zăpada şi

pentru împrăştierea materialului antiderapant
(minimum 7 şi maximum 11 vehicule), pen-
tru o valoare estimată de cel puţin 190.000
de lei şi cel mult 300.000 de lei. Pe străzile
din Craiova vor fi văzute şi utilajele a două
societăţi comerciale, SC Grant CPC SRL şi
SC Rodali Cargo SRL. Prima pune la dispo-
ziţie vehicule multifuncţionale (minimum 34
şi maximum 43 de utilaje), pentru o sumă de
cel puţin 1.500.000 de lei şi cel mult 1.900.000
de lei. Cel de-al doilea privat are vehicule pen-
tru transportul materialului antiderapant şi a
zăpezii (minimum 3 şi maximum 8 vehicule)
pentru o sumă de cel puţin 75.000 de lei şi
cel mult 200.000 de lei.

LAURA MOŢÎRLICHE

Istoria consemnează în cele mai
vechi mărturii doc umentare c ă în
apropierea Craiovei s-ar f i aflat Pe-
lendava romană, în acest sens f iind
desc operită o cărămidă inscripţiona-
tă c u însemnele unei unităţi militare a
Imperiului Roman, la temelia unei
cons trucţii din apropierea Catedralei
„Sfântul Dumitru”.  Nimeni nu-şi ex-
plic a însă de unde provenea această
cărămidă şi nici nu putea preciza cât
de departe s-ar af la edif iciul roman
din care ea fusese adusă.  Prin s tră-
dania a doi arheologi ai Muzeului Ol-
teniei, Florin Ridiche şi Dorel Bon-
doc,  au fos t identificate elemente
care certifică faptul că ac eastă forti-
ficaţie, Pelendava, despre care se ştia
că a fost ridic ată în apropiere de Cra-
iova, s-a aflat pe actualul amplasa-
ment al Mănăstirii Coşuna, din car-
tierul Mofleni. Cei doi au făcut o se-
rie de cercetări la un zid aflat pe te-
renul mănăs tirii, c eea ce le-a permis
să s tabilească faptul că el a fost con-
struit de romani, în urmă cu aproape
2.000 de ani. Se poate afirma, aşa-
dar,  că aceasta este zona în care s-a
aflat Pelendava romană.

«Ideea că Pelendava romană cores-
pundea, ca localizare, actualului terito-
riu al Craiovei şi împrejurimilor sale
fusese acreditată anterior pe baza celei
mai vechi şi mai reuşite hărţi a antichi-
tăţii, „Tabula Peutingeriană”, pe care
figurează şi drumul roman între Dro-
beta şi Romula, inclusiv staţiile de pe
parcurs şi distanţele între acestea, mă-

Arheologii craioveni confirmă: Vechea fortificaţie Pelendava
s-a aflat pe locul actualei Mănăstiri Coşuna din Mofleni!

Ion Prioteasa, preşedintele Consiliului Judeţean Dolj:
«Îi felicit pe arheologii de la Muzeul Olteniei pentru această
reuşită de o importanţă capitală, care ne va ajuta să înţelegem
mai bine istoria bogată a acestor locuri, o pagină însemnată din
geneza poporului român, care statuează prezenţa lui milenară
pe aceste meleaguri şi contribuie în mod semnificativ la contu-
rarea profilului nostru identitar».

Vestigii care atestă existenţa vechii fortificaţii ro-
mane Pelendava au fost descoperite, recent, în cur-
tea Mănăstirii Coşuna din cartierul craiovean Mofleni
de o echipă de arheologi de la Muzeul Olteniei din
Craiova. Cercetările din teren sunt susţinute şi de
informaţiile ce provin din documentele existente. For-
tificaţia a avut un rol hotărâtor, în secolele al VIII-

lea – al  XV-lea, la formarea Craiovei de astăzi, subli-
niază managerul muzeului, Florin Ridiche, adăugând
că starea bună de conservare a acestor ruine îi va
ajuta pe specialişti la realizarea altor cercetări arheo-
logice, „ale căror rezultate ne vor permite să spunem
mult mai multe despre Pelendava romană şi, impli-
cit, despre trecutul nostru”.

surate în paşi romani. Între Drobeta –
sau Drubeta – şi Pelendava, documen-
tul consemnează o distanţă de 71 de
mii de paşi romani, aşadar de 105-106
kilometri, apropiată de distanţa rutieră
din zilele noastre între Turnu Severin
şi Craiova, de 112 kilometri.

Construirea fortificaţiei ar putea fi
atribuită unităţii militare auxiliare ro-
mane „Numerus Maurorum”, o gar-
nizoană de aproximativ 500 de călă-
reţi stabilită la Răcari, după cucerirea
actualului teritoriu al Olteniei de către
împăratul Traian. Această unitate, ca
şi altele, avea obiceiul ca, în orice con-
struia, castre sau puncte de observa-
ţie, să folosească şi cărămizi ştampi-
late, în cazul de faţă purtând inscrip-
ţia „NM”. În perioada medievală, po-
pulaţia care se aşezase pe platoul ac-
tualei Catedrale „Sfântul Dumitru” a
folosit materiale de construcţie ce pro-
veneau din vechea fortificaţie roma-
nă, în acest sens o cărămidă ştampi-
lată cu însemnele unităţii „Numerus
Maurorum” fiind descoperită la teme-
lia clopotniţei din curtea catedralei de
astăzi. Acest fapt l-a determinat pe Al-
fred Vincenz, arhitect al oraşului în
perioada interbelică, să susţină şi el cu
fermitate ideea conform căreia Pelen-
dava romană se afla în apropierea Cra-
iovei», a explicat arheologul expert
Dorel Bondoc.

Managerul Muzeului Olteniei, Flo-
rin Ridic he, a subliniat faptul c ă ori-
ginea romană a vestigiilor  descope-
rite pe terenul Mănăstirii Coşuna este

ates tată de tehnica de c onstruire,
prec um ş i de materialele folos ite.
«Se c unoş tea faptul c ă în c urtea
mănăstirii, la 15-20 de metri distan-
ţă faţă de biserică, se află ruinele
unor construc ţii, despre care se pre-
supunea, anterior, c ă ar  fi fos t chi-
liile călugărilor. La o cercetare aten-
tă, noi am constat însă că toate c ă-
rămizile c are compuneau ac eastă
temelie sunt de origine romană. Mai
mult, chiar ş i mortarul care le leagă
este roman.  Ca imaginea să f ie c om-
pletă, la marginea acestor  construcţii
am găs it baza unei coloane romane,
realizată din calcar cochilifer,   spe-
cific zonei Vratsa din Bulgaria, pe
c are îl foloseau cons truc torii din
Imperiul Roman.  Acestea sunt argu-
mentele care ne determină să afir-
măm că Pelendava s-a aflat exact în
curtea Mănăstirii Coşuna.

Descoperirile din teren sunt susţi-
nute şi de informaţiile ce provin din
doc umentele existente. Mă refer  la
„Tabula Peutingeriană”, o hartă din
secolul al XII-lea, copiată după una
romană, în care sunt reliefate princi-
palele drumuri aflate în nordul Impe-
riului Roman, precum şi distanţa din-
tre fortificaţiile aflate pe aceste dru-
muri. La un calcul foarte atent, Pe-
lendava – sau Pelendova, cum apare
specificat în acest înscris medieval –
se situează pe malul stâng al râului Jiu,
în apropierea municipiului Craiova»,
a afirmat Ridiche.

MAGDA BRATU

de tone de material antiderapant. Prognozele anun-
ţă, în continuare, căderi de zăpadă, dar autorităţi-
le susţin că sunt pregătite pentru a face faţă unui
strat de zăpadă de până la 10 centimetri grosime.
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Cel mai recent studiu realizat la
iniþiativa Metropolitan Life de In-
stitutul Român pentru Evaluare ºi
Strategie (IRES) ºi care a urmãrit
aflarea beneficiilor de sãnãtate pen-
tru angajaþi a arãtat cã din perspec-
tiva angajaþilor 54% declarã cã au
o asigurare de sãnãtate inclusã în
pachetul de beneficii oferit de an-
gajator, în vreme ce 67% declarã
cã au abonament medical. Supra-
punerea acestor procente, care
depãºeºte 100%, este explicatã
prin confuzia pe care angajaþii o
fac între o asigurare de sãnãtate ºi
un abonament medical.

„Când au fost întrebaþi despre
beneficiile oferite de o asigurare de
sãnãtate ºi cele oferite de un abo-
nament medical, informaþiile clare
care au rezultat din rãspunsuri au
fost cã abonamentul medical aco-
perã diverse analize ºi investigaþii,
iar asigurarea de sãnãtate este fo-
lositã pentru situaþii mai dificile,
uneori de urgenþã, cum ar fi inter-
venþiile chirurgicale sau spitaliza-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

rea. Respondenþii înþeleg destul de
clar cã abonamentul medical ofe-
rã o reducere de cost pentru spi-
talizare ºi chirurgie (mai mult de
douã treimi), cã serviciile medica-
le sunt acoperite în reþeaua clini-
cii, nu în afara ei (aproape douã
treimi). 61% înþeleg cã abonamen-
tul medical acoperã prevenþia anu-
mitor afecþiuni ºi 59% cã acoperã
servicii medicale pentru afecþiuni
existente (59%)”, se precizeazã în
studiul IRES.

Servicii medicale
în mai multe reþele

de servicii medicale

Tot din perspectiva angajaþilor,
62% înþeleg cã asigurarea de sã-
nãtate acoperã servicii medicale
atât în arã, cât ºi în strãinãtate,
incluzând serviciile de prevenþie
(61%). „Dacã 60% înþelegeau cã
abonamentul medical oferã servi-
cii într-o singurã reþea de clinici,
ºi în cazul asigurãrilor de sãnãta-
te, 56% cunosc faptul cã asigu-

rarea de sãnãtate, spre deosebire
de abonamentul medical, oferã
servicii medicale în mai multe re-
þele de servicii medicale. Un pro-
cent relevant de 44% nu cunosc
exact aceastã informaþie. 17% din
cei care au folosit abonamentul
medical declarã cã abonamentul
medical nu acoperã:  68% – in-
vestigaþiile complexe, 23% – in-
tervenþiile chirurgicale ºi 9% –
spitalizarea. 18% din cei care au
folosit asigurarea de sãnãtate de-
clarã cã nu au fost acoperite in-
vestigaþiile speciale, mai comple-
xe”, se mai spune în cel mai re-
cent studiu.

Posibilitatea accesãrii
de servicii medicale
în afara þãrii

Aspectele pozitive ale abona-
mentelor medicale, din perspec-

tiva angajatorilor, sunt: servicii-
le de prevenþie oferite, faptul cã
investigaþiile gratuite sau cu preþ
redus sunt benefice angajaþilor,
o bunã relaþie cu furnizorul de
servicii, dar ºi calitatea superi-
oarã a serviciilor medicale ofe-
rite. Angajatorii preferã pãstra-
rea relaþiei cu partenerii existenþi
în special pentru a evita birocra-
þia. „Aspectele pozitive ale asi-

gurãrilor private de sãnãtate in-
clud faptul cã acestea oferã aco-
perire pentru situaþii dificile / de
urgenþã / accidente,  accesul la
o gamã largã de servicii medi-
cale (prevenþie, spitalizare, chi-
rurgie, tratament, investigaþii
complexe), dar ºi posibilitatea
accesãrii de servicii medicale în
afara þãrii”, se subliniazã în stu-
diul IRES, din perspectiva anga-
jatorilor.

Conform eurodeputatului Victor
Boºtinaru Grupul S&D ia act de progre-
sele modeste care ne-au fost comunicate
ºi se bucurã totuºi de angajamentele
statelor G20 de a creºte cu cel puþin 2%
PIB-ul pânã în anul 2018. „Concluzia însã
este aceasta: dacã alte state au reuºit în
acelaºi interval sã depãºeascã efectele
crizei, iar Europa nu, înseamnã cã reþeta
noastrã a fost proastã iar ceilalþi au avut o
perspectivã de ieºire din crizã mai bunã.
De asemenea, luãm act de dorinþa de a
relansa investiþiile ºi de creare a locurilor
de muncã, întocmai cum a fost planul
discutat astãzi în Parlament. Pe de altã
parte, am luat act de acordul pentru
prevenirea evaziunii fiscale transfrontalie-

Eurodeputatul PSD Victor Boºtinaru, vicepre-
ºedintele Grupului S&D pentru politicã externã,
atrage atenþia asupra rezultatelor neconsistente
ale Summitului G20 din Brisbane, Australia, de

la jumãtatea lunii noiembrie. Declaraþiile euro-
deputatului au fost fãcute într-o dezbatere în ple-
nul Parlamentului European, reunit în aceastã
sãptãmânã la Strasbourg.

re prin schimbul reciproc de informaþii
precum ºi de taxarea profitului la locul în
care acesta a fost produs. Însã, nu se
spune nimic semnificativ despre lupta
împotriva paradisurilor fiscale ºi haideþi
sã recunoaºtem, aceasta este adevãrata
problemã. Este colosul cu echivalentul
PIB-ului Statelor Unite care rãmâne
neatins, este ascunzãtoarea banilor
netaxaþi ai lumii”, susþine europarlamenta-
rul român.

„Aici mã aºteptam sã fie rolul
conducãtor al Uniunii Europene”

Deputatul european a mai spus cã s-a
discutat despre negocierile privind schimbã-
rile climatice. „Dar noi, europenii trebuie sã

ne reproºãm cã n-am fost la deal-ul
dintre Statele Unite ºi China. Se
semnase e drept înainte, la Beijing.
Foarte puþin despre epidemia de virus
Ebola. Nu recunoaºte G20 cã statele
membre ºi entitãþile internaþionale
existente au eºuat în a preveni criza,
au eºuat în a se coordona pentru ca
amploarea ºi efectele acesteia sã nu
atingã magnitudinea pe care o are
astãzi ºi sã nu antreneze costurile
economice, sociale ºi umane pe care
le vom înregistra noi toþi, împreunã
cu statele din Africa? Aici mã aºtep-
tam sã fie rolul conducãtor al Uniunii
Europene ºi vocea noastrã respecta-
tã”, a completat Victor Boºtinaru.

Studiul a avut douã componente:
� Cantitativ: peste 300 angajaþi, din companii multinaþionale ºi na-

þionale, cu peste 100 de angajaþi,  cu vârsta de peste 30 de ani, marja de
eroare: ±5,7%, metoda CATI (chestionar telefonic), perioada: octom-
brie 2014
� Calitativ: 13 angajatori, 40% companii locale, 60% companii mul-

tinaþionale, domenii de activitate diferite (maximum douã din acelaºi do-
meniu), companii medii ºi mari, plus 2 mici (aproximativ 50 angajaþi),
perioada: octombrie – noiembrie 2014
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Un cercetător al Universităţii Liege
conferenţiază la Universitate

Parteneriat educaţional
pentru copiii dezavantajaţi social

Serile duhovniceşti „Filocalia”
în Mitropolia Olteniei

Telemedicina, adică practicarea asistenţei
medicale de la distanţă, este una din compo-
nentele strategiei de e-Sănătate a Comunităţii
Europene, iar Sistemul Informatic de Teleme-
dicină pentru zonele rurale propune realizarea
unei conexiuni între cabinetele medicilor de
familie şi medicii specialişti din spitalele jude-
ţene şi se va axa pe consultaţii de specialitate
la distanţă pentru patologii cronice. Deocam-
dată proiectul urmează să fie implementat în
judeţele Galaţi, Brăila şi Tulcea, însă există
şanse ca sistemul de telemedicină în mediul
rural să fie extins  şi către alte judeţe. Grupul-
ţintă al programului este format din 198 de
medici de familie şi 500 de medici specialişti.
De serviciile de telemedicină ar putea să be-
neficieze intr-o prima etapa aproximativ 400.000
de pacienţi.
Telemedicină şi la Craiova

În România, sistemul de telemedicină a fost
implementat până acum cu succes în medicina
de urgenţă. În acest moment este aplicat atât în
asistenţa de urgenţă pre-spital, majoritatea ambu-

lanţelor de tip B fiind dotate cu aparatură ce poate
transmite de la distanţă informaţii vitale, spre un
centru de coordonare. Totodată, telemedicina a
fost folosită şi la colaborarea între unităţile sani-
tare, facilitându-se comunicarea dintre departa-
mentele de primiri urgenţe cu centrele de referin-
ţă, care pot decide împreună transferul pacienţi-
lor. Sistemul de telemedicină funcţionează şi la
Craiova, în ultimii ani sute de vieţi fiind salvate
prin intermediul acestuia.

Potrivit autorităţilor sanitare, România este pri-

Telemedicina ajunge
în cabinetele din mediul rural

Ministerul Sănătăţii a anunţat lansarea unui proiect cu fonduri europene care va
permite dezvoltarea unei reţele de telemedicină în zonele rurale. Proiectul „Creşterea
calităţii actului medical în zonele rurale prin implementarea unui Sistem informatic de

telemedicină” este finanţat cu 82 de milioane de lei.

Astăzi şi mâine, 4 decembrie,
Universitatea din Craiova găzduieş-
te trei conferinţe susţinute de Jean-
Claude Kangomba – în prezent cer-
cetător la Universitatea Liege şi ata-
şat ştiinţific la Biblioteca Regală din
Belgia. Evenimentul are loc în ca-
drul proiectului „Cooperation au-
tour d’un pole d’etudes francop-
hones comparatiste”, derulat îm-
preună cu Arhivele şi Muzeul Lite-
raturii din Bruxelles. Conferinţele
se desfăşoară în Amfiteatrul „Dră-
gan” (clădirea centrală, strada „A.I.
Cuza” nr. 13), după cum urmează:
astăzi, între orele 10.00-11.30 – „Hu-
bert Juin, ecrivain du reel”, mâine –
„Hubert Juin et le regionalisme” (orele
10.00-11.30) şi „Les etapes principales
de la litterature africaine francophone”
(orele 12.00-13.30). Jean-Claude Kan-
gomba s-a născut în Mweka, Republica

Democratică Congo, în anul 1955, şi este
specialist în literatură africană, prezenţa
sa la Universitatea din Craiova fiind apre-
ciată de gazde şi ca „un bun prilej pentru
a discuta despre viitoare proiecte sau
colaborări”.

MAGDA BRATU

Centrul social „Sfântul Nicolae” din
Filiaşi, al Asociaţiei „Vasiliada”, aflată
sub patronajul Mitropoliei Olteniei, a în-
cheiat în această lună, un parteneriat
educaţional cu Liceul „Dimitrie Filişa-
nu”. Acesta urmăreşte desfăşurarea de
activităţi şi programe de educaţie în be-
neficiul copiilor aflaţi în grija Asociaţiei
„Vasiliada”, având ca scop formarea şi
dezvoltarea  deprinderilor de lucru în
echipă, socializarea între elevii celor
doua instituţii, schimbul de informaţii,
cât şi dezvoltarea de abilităţi practice.

«Acest parteneriat a fost în-
cheiat din dorinţa de a le oferi
copiilor nenumărate posibilităţi
de dezvoltare personală, de so-
cializare cu colegii lor mai mari,
cadrele didactice din cadrul Li-
ceului „Dimitrie Filişanu” având
o mare deschidere spre realiza-
rea de activităţi educative în
sprijinul elevilor celor două in-
stituţii», a dec larat Alexandra
Vopsitoru, coordonatorul Cen-
trului social „Sfântul Nicolae”.

Prima activitate desfăşurată
în cadrul parteneriatului, „Bo-

găţiile toamnei”, a marcat trecerea de
la fructele şi legumele din gradină la
cele preparate pentru iarnă, elevii  li-
ceului donând beneficiarii centrului
fructe, legume şi borcane cu dulceaţă
şi compot. De asemenea, aceştia au
pregătit împreună tartine, pe care le-
au ornat cu legume, şi au realizat dife-
rite animăluţe din fructe, la finalul ac-
tivităţii copiii fiind premiaţi, pe echipe,
pentru cele mai colorate lucrări, pen-
tru spiritul de echipă şi pentru cea mai
creativă echipă.

Asociaţia Studenţilor
Creştin-Ortodocş i Ro-
mâni (ASCOR),  filiala
„Sfântul Irodion de la Lai-
nici” Târgu Jiu, aflată sub
patronajul Mitropoliei Ol-
teniei, organizează în pe-
rioada 1-4 decembrie cea
de-a  XXIV-a ediţie a ma-
nifestării religioase „Serile
duhovniceşti – Filoca-
lia”. Evenimentul, desfă-
şurat în perioada de post
şi rugăciune premergă-
toare marelui praznic al Naşterii Dom-
nului, este găzduit de Cercul Militar Târ-
gu Jiu, intrarea fiind liberă.

În prima zi a manifestării invitat să
rostească un cuvânt de învăţătură a fost
chiar ÎPS Părinte Irineu, Arhiepiscopul
Craiovei şi Mitropolitul Olteniei. Mâine,
4 decembrie, începând cu ora 18.00,
Preasfinţitul Părinte Nicodim, Episcopul
Severinului şi Strehaiei, va susţine o con-

ferinţă cu tema „Cuvânt duhovnicesc”.
La reuşita acestor întâlniri mai contribu-
ie Corala Bisericii „Sfinţii Apostoli” din
Târgu Jiu şi Grupul de datini şi obiceiuri
populare  „Tisa” din Tismana. Parteneri
în organizarea „Serilor duhovniceşti –
Filocalia” sunt Consiliul Judeţean Gorj,
Şcoala Populară de Arte Târgu Jiu, Cer-
cul Militar, Protopopiatele Târgu Jiu Nord
şi Târgu Jiu Sud.

ma ţară din Europa, dacă nu şi din lume, în ce
priveşte telemedicina, în prezent 85 de ambulanţe
fiind în curs de dotare cu tablete care transmit
imagini video şi informaţii medicale.
Sprijin pentru medici de familie de la sate

Revenind la proiectul Ministerului Sănătăţii,
acesta este co-finanţat din Fondul European pen-
tru Dezvoltare Regională în cadrul Programului
Operaţional Sectorial Creşterea Competitivităţii
Economice 2007–2013, Axa Prioritară III: Teh-
nologia informaţiei şi comunicaţiilor pentru sec-
toarele privat şi public, operaţiunea 3.2.4: Susţi-
nerea implementării de soluţii de e-sănătate şi asi-
gurarea conexiunii la broadband, acolo unde este
necesar – la nivel central.

Obiectivul general al proiectului este reprezen-
tat de creşterea calităţii actului medical şi îmbu-
nătăţirea gradului de sănătate socială prin diversi-
ficarea serviciilor de sănătate prin implementarea
Sis temului Informatic de Telemedicină oferite
comunităţilor şi cetăţenilor care nu au acces la
servicii de îngrijire medicală.

În urma implementării proiectului, reprezentan-
ţii Ministerului Sănătăţii spun că se va realiza la
nivelul medicului de familie a managementului
bolilor cronice cu impact major în populaţie, se
vor furniza servicii medicale de specialitate am-
bulatorii post-spitalizare pacienţilor externaţi din
spitale şi va fi facilitat accesul populaţiei din zo-
nele rurale la servicii ambulatorii de specialitate.

RADU ILICEANU

Moş Nicolae a ajuns mai devreme anul acesta
în comuna Izvoare. În urmă cu două săptămâni,
Şcoala Gimnazială din localitate a primit zece cal-
culatoare complet echipate, pentru dotarea sălii
de informatică a instituţiei de învăţământ. Aşa se
face că peste 130 de elevi din comună vor putea
folosi pentru prima dată computerul la şcoală, cu
ajutorul Asociaţiei Moto Touring
Club, susţinută de Groupama
Asigurări şi Asoc iaţia Ateliere
Fără Frontiere.

Echipamentele informatice au
fost donate de Asociaţia moto-
cicliştilor „Moto Touring Club”
(MTC) din Bucureşti, în parte-
neriat cu Groupama Asigurări,
Asociaţia „Ateliere fără Frontie-
re” şi cu unii dintre membrii
„Moto Touring Club”. Astfel,
computerele au fost achiziţionate
cu sprijinul financiar al companiei
Groupama Asigurări, iar asistenţa
tehnică a fost asigurată de organi-
zaţia Ateliere fără Frontiere.

Calculatoare pentru elevii
din comuna Izvoare

Beneficiarii acestui proiect caritabil sunt cei
aproximativ 135 de elevi care vor folosi pentru
prima dată calculatoarele în laboratorul de infor-
matică al acestei şcoli gimnaziale, aflate la aproxi-
mativ 60 de kilometri de Craiova.

RADU ILICEANU
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Evocare a profesorului Marin
Beşteliu la Facultatea de Litere

Universitatea din Craiova, prin Facultatea de
Litere, organizează astăzi o evocare a profesorului
Marin Beşteliu. Evenimentul, intitulat „Marin
Beşteliu – consecvenţa gândirii critice. Evocări
şi interpretări”, are loc cu începere de la ora
12.00, în Sala Albastră a Universităţii (clădirea
centrală, strada „A.I. Cuza” nr. 13) şi va fi moderat
de prof. univ. dr. Nicolae Panea. Între invitaţi:
Ovidiu Ghidirmic, Gabriel Coşoveanu, Constantin M.
Popa, Sorina Sorescu, Gabriela Gheorghişor, Cătălin
Ghiţă, Cosmin Dragoste, Ştefan Vlăduţescu, Vlad
Davian, Nicolae Marinescu, Nicolae Pârvulescu,
Marin Budică, Petrişor Militaru ş.a. Cu acest prilej
va fi lansată ediţia a II-a a monografiei „Tudor
Arghezi – poet religios”, de Marin Beşteliu,
publicată la Editura „Aius”.

„Daruri de sărbători”
de la Ansamblul Folcloric
„Maria Tănase”

Vineri, 12 decembrie, de la ora 18.00, Ansamblul Folc-
loric „Maria Tănase” va prezenta la Opera Română Cra-
iova spectacolul „Daruri de sărbători”. Soliştii serii vor
fi Niculina Stoican, Mariana Ionescu Căpitănescu, Con-
stantin Enceanu,  Petrică Mîţu Stoian, Marius Măgurea-
nu, Lavinia Bîrsoghe, Liliana Popa, Manuela Motocu,
Aneta Şişu, Cristian Bănăţeanu, Ciri Mayer, Liviu Dică,
Izabela Tomiţă şi Denis Drăghici. Li se vor alătura or-
chestra, sub conducerea muzicală a maestrului Nicu
Creţu, şi ansamblul de dansatori, sub coordonarea ma-
estrului Ionel Garoafă. Spectacolul va fi prezentat de Ali-
na Şerban. Biletele se găsesc la Agenţia Operei Române
Craiova, la preţul de 30 lei. Pensionarii, elevii şi studenţii
beneficiază de tarif redus: 20 lei.

Seară culturală
la Muzeul Olteniei

În cadrul parte-
neriatului cu institu-
ţiile de învăţământ
din judeţul Dolj,
Şcoala Gimnazială
„Sfântul Gheorghe”
din Craiova şi Mu-
zeul Olteniei,  c u
sprijinul Consiliului
Judeţean Dolj, orga-
nizează astăzi, de la
ora 16.00, la sediul
Secţiei de Ştiinţele

Naturii, seara culturală prilejuită de debutul literar al ele-
vei Victoria Maria Deliu. Evenimentul, sub coordonarea
prof. Rebeca Barbu, cuprinde lansarea primelor publica-
ţii ale autoarei: romanele Petale de trandafir” şi „Îngerii
s-au născut la Meersburg”. Manifestarea se înscrie în
activităţile cultural-educative realizate de Secţia de Ştiin-
ţele Naturii în cadrul proiectului educaţional „Muzeul –
O Şcoală altfel”, grupul-ţintă fiind reprezentat, de această
dată, de pasionaţii de literatură, care vor să pătrundă în
tainele şi misterele spaţiului cosmic făcând o călătorie
virtuală prin structurile Universului, sub îndrumarea mu-
zeograf dr. Olivia Cioboiu.

Craiova –
capitala poveştilor
digitale din Europa

O delegaţie formată din peste 55 elevi şi profesori
din opt ţări europene (Portugalia, Italia, Spania, Norve-
gia, Grecia, Franţa, Polonia, Turcia) se află, zilele aces-
tea, la Şcoala Gimnazială „Anton Pann”, într-un schimb
de experienţă ce se doreşte util atât partenerilor români,
cât şi celor străini.

Implicaţi în proiectul intitulat „European Digital Sto-
ries”, alături de copii şi cadre didactice din Craiova,
aceştia urmăresc să înţeleagă diversităţile multicultura-
le ale Europei, să înveţe să fie mai toleranţi şi să dobân-
dească o identitate culturală comună tuturor: aceea de
cetăţeni ai Uniunii Europene. Mobilitatea de la Craiova
se desfăşoară în perioada 1-6 decembrie şi are un pro-
gram dens, ce culminează astăzi, ora 16.00, cu con-
cursul „European voices”, organizat în amfiteatrul In-
spectoratului Şcolar Judeţean Dolj.

Elevii din toate ţările participante îşi vor prezenta, cu
acest prilej, propria poveste digitală, combinând tradiţia
de a povesti cu metodele tehnice contemporane, adu-
când în prim-plan subiecte şi valori ale Uniunii Europene.
De-a lungul celor şapte mobilităţi derulate până acum,
profesorii şi elevii au avut ocazia să cunoască „pe viu”
tradiţiile şi obiceiurile celorlalţi participanţi, dar în acelaşi
timp să-şi prezinte propria poveste, încărcată de emoţii.

Muzeul de Artă Craiova şi Muzeul Olteniei, împreună cu Asociaţia Ca-
ricaturiştilor Profesionişti din România şi cu susţinerea Consiliului Jude-
ţean Dolj, deschid astăzi o nouă ediţie a Salonului Internaţional de Carica-
tură „Nicolae Petrescu-Găină”. Vernisajul are loc la ora 12.00, în Sala „Şte-
fan Ciuceanu” a Muzeului Olteniei (strada „Madona Dudu” nr. 14).

Se deschide Salonul Internaţional
de Caricatură „Nicolae Petrescu-Găină”

În acest an se desfăşoară cea de a
VII-a ediţie a Salonului, prima cu ca-
racter internaţional fiind organizată în
anul 2007, în sălile Palatului „Jean
Mihail”. Ca de fiecare dată, vor fi pre-
zentate cele mai bune lucrări selectate
de juriu şi vor fi acordate şapte premii
pentru cei mai buni artişti. Toate poartă
numele marilor maeştri ai caricaturii
româneşti, în semn de omagiu pentru
contribuţia la dezvoltarea şi promo-
varea acestui gen: Marele Premiu „Ni-
c olae Petresc u-Găină”, Premiul
„Francisc Şirato”, Premiul „Silvan
Ionescu”, Premiul „Benedict Gănes-
cu”,  Premiul „Nic olae Drăgulescu-
Drag”, Premiul „Eugen Taru” şi Pre-

miul „Dumitru Negrea-Gan”.
Anul acesta au fost selectate spre a

fi expuse 120 de lucrări ale artiştilor ro-
mâni şi străini, iar câştigătorii vor fi
anunţaţi cu ocazia vernisajului. În afara
concursului expun Ştefan Popa Popa’s
şi Gabriel Bratu. Juriul este format din
personalităţi recunoscute în domeniu şi
îl are ca preşedinte de onoare pe cel mai
cunoscut caricaturist român pe plan
mondial: Ştefan Popa Popa’s.

La fel ca la toate ediţiile anterioare,
pentru a bucura un public cât mai nu-
meros, lucrările prezentate la Craiova
vor putea fi admirate pe parcursul
anului viitor şi la Muzeul Judeţean Olt
şi la Muzeul de Artă Calafat.

Seară cu Trio „Contraste”
în cadrul Festivalului Interna-
ţional „Craiova Muzicală” –
ediţia a 41-a. Ansamblul ti-
mişorean,  format din Ion
Bogdan Ştefănescu (flaut),
Sorin Petrescu (pian) şi Doru
Roman (percuţie), oferă, de
la ora 19.00, un recital pe sce-
na Filarmonicii „Oltenia”.

Trio „Contraste” a fost în-
fiinţat în 1983, obţinând chiar
în primul an de activitate Pre-
miul Uniunii Compozitorilor
din România, pentru ca în 1990
să beneficieze de o bursă acor-
dată ca premiu la Darmstadt –
Germania. În anii ’90 şi 2000
a fost invitat la o mulţime de
festivaluri europene, în Olanda, Anglia, Germania, Elveţia,
pe scena Festivalului Internaţional „George Enescu” de la
Bucureşti, ca şi în Bogota – Columbia şi Hong Kong – Chi-
na. De asemenea, a efectuat mai multe turnee peste hotare.

În acelaşi timp, membrii ansamblului înşişi sunt muzi-
cieni cu o bogată activitate solistică. Ion Bogdan Ştefă-
nescu – Doctor în Muzică, din 2002, al Universităţii Naţio-
nale de Muzică din Bucureşti şi autorul unei „Istorii a flau-
tului”, lucrare publicată în 2005, la Editura „Libra” – a sus-
ţinut numeroase concerte în România, iar palmaresul său
cuprinde distincţii şi premii naţionale şi internaţionale. Ac-
tualmente este prim flautist al Filarmonicii „George Enescu”

Trio „Contraste”, pe scena
Filarmonicii „Oltenia”

din Bucureşti şi membru în
cele mai importante trei an-
sambluri româneşti de muzi-
c ă c ontemporană: „Con-
traste”, „Profil” şi „Pro Con-
temporania” (membru fonda-
tor).

Din anul 1982 Sorin Pe-
trescu este pianist (în prezent
solist concertist) al Filarmo-
nicii „Banatul”, distins cu im-
portante premii şi având nu-
meroase participări la festiva-
luri muzicale. Doru Roman
a fost angajat al Operei Ro-
mâne din Timişoara până în
anul 1990, când devine mem-
bru al Orchestrei Filarmoni-
ce „Banatul” din Timişoara şi

solist-concertist începând din toamna anului 2007. Este pro-
fesor de percuţie la Facultatea de Muzică din cadrul Univer-
sităţii de Vest din Timişoara.

În programul recitalului din această seară se regăsesc Suită
din „Porgy and Bess” de George Gershwin, Suită din „West
Side Story” de Leonard Bernstein, Blues şi Blue Rondo a la
Turk de Dave Brubeck, Introducere şi Scherzo de Friedrich
Gulda, Suită din muzica de film de Henry Mancini, The Ty-
pewriter, The Syncopated Clock, Forgotten Dreams şi San-
dpaper Ballet de Leroy Anderson, Jocul ţambalelor şi Mâi-
nile olarului de Johnny Răducanu. Preţurile biletelor: 10 lei
şi – pentru elevi, studenţi, pensionari – 5 lei.
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Cancelarul german, Angela
Merkel, ºi-a exprimat mulþumirea
faþã de faptul cã premierul brita-
nic David Cameron nu a adus
atingere principiului libertãþii de
miºcare a persoanelor în Uniunea
Europeanã în planul sãu privind
drepturile imigranþilor dezvãluit la
sfârºitul sãptãmânii trecute, trans-

SUA recomandã liderilor
Republicii Moldova sã formeze
cât mai rapid un guvern

Washingtonul calificã alegerile
parlamentare desfãºurate duminicã
în Republica Moldova drept un
„reper important pe calea democra-
þiei” ºi îndeamnã liderii moldoveni
sã formeze „cât mai rapid un
guvern”, a declarat purtãtoarea de
cuvânt a Departamentului de Stat,
Marie Harf, citatã de Ria Novosti
ºi TASS „Statele Unite îndeamnã
liderii Moldovei sã acþioneze rapid
pentru a forma un nou guvern”, a
spus purtãtoarea de cuvânt a
Departamentului de Stat, sublini-
ind cã noul executiv de la Chiºinãu
trebuie „sã lupte împotriva
corupþiei, sã avanseze pe calea
reformelor ºi sã gãsescã o soluþie
completã ºi paºnicã pentru
diferendul din Transnistria”.
Potrivit datelor furnizate de
Comisia Electoralã Centralã din
Republica Moldova, Partidul
Socialiºtilor din Republica
Moldova (PSRM), al lui Igor
Dodon, a obþinut cel mai mare
numãr de voturi, respectiv 321.784
din 1,5 milioane de cetãþeni ale
cãror voturi au fost valabil
exprimate, ceea ce reprezintã
20,71%. Pe locul al doilea s-a
situat Partidul Liberal Democrat
din Moldova (PLDM), prezidat de
fostul premier Vlad Filat, care a
primit susþinerea din partea a
310.293 alegãtori (19,97%), iar pe
locul trei s-a clasat Partidul
Comuniºtilor din Republica
Moldova (PCRM), al lui Vladimir
Voronin, cu 275.882 voturi
(17,76%). Celelalte douã partide
care au depãºit pragul electoral de
6% sunt Partidul Democrat din
Moldova (PDM), condus de
Marian Lupu, ºi Partidul Liberal
(PL), al lui Mihai Ghimpu. PDM a
primit 247.735 voturi (15,95%), în
timp ce PL a fost susþinut de
148.036 alegãtori (9,53%).

Directorul Gazprom: Proiectul
gazoductului South Stream
„s-a încheiat”

Directorul grupului rus Gaz-
prom, Alexei Miller, a anunþat luni
cã a pus cruce proiectului gazo-
ductului South Stream, dupã ce
preºedintele rus Vladimir Putin
vorbise anterior de obstacolele
ridicate de Uniunea Europeanã
împotriva realizãrii acestui proiect,
informeazã Reuters. „Proiectul este
închis. Asta este”, a declarat
Miller reporterilor. Potrivit EFE,
preºedintele Putin declarase luni
cã Rusia a decis sã suspende
construcþia gazoductului South
Stream, care urma sã transporte
gaz natural din Marea Caspicã în
Europa, din cauza opoziþiei
manifestate de Bulgaria de a
permite ca gazoductul sã tranziteze
teritoriul bulgar. Liderul rus a
anunþat aceastã decizie luni, într-o
conferinþã de presã comunã cu
omologul sãu turc, Recep Tayyip
Erdogan, când a propus sã
transforme Turcia într-o platformã
de distribuþie de energie pentru
sudul Europei. Conducta South
Stream, un proiect al cãrui cost era
estimat la 40 de miliarde de dolari,
urma sã transporte gazul natural
rusesc în Europa, ocolind însã
Ucraina. Preºedintele bulgar,
Rosen Plevneliev, a cerut, ieri, UE
ºi Rusiei sã ajungã totuºi la un
acord pentru realizarea gazoductu-
lui South Stream, transmit agenþiile
AFP ºi EFE.

COMENTARIU

Uruguay: TUruguay: TUruguay: TUruguay: TUruguay: Tabare Vabare Vabare Vabare Vabare Vasquez – noul preºedinte al þãriiasquez – noul preºedinte al þãriiasquez – noul preºedinte al þãriiasquez – noul preºedinte al þãriiasquez – noul preºedinte al þãrii
Medic oncolog, în vârstã de 74 de ani,

Tabare Vasquez a câºtigat cel de-al doilea
tur de scrutin al alegerilor prezidenþiale
din Uruguay, în faþa rivalului sãu de cen-
tru-dreapta Luis Lacalle Pori (41 de ani),
fiul unui fost preºedinte ºi oferta Parti-
dului Naþional. Aceastã victorie, obþinutã
cu 56% din sufragii, potrivit rezultatelor
definitive, permite Uruguayului, o þarã
sud-africanã cu 3,4 milioane locuitori, sã
aibã al treilea preºedinte de stânga din
partea Frontului Larg (FA), urmând a-i
succede lui Jose Mujica „Pepe”, cunos-
cut în media internaþionalã pentru expri-
marea sa francã ºi pentru modul de via-
þã auster pe care îl practicã. Tabare Vas-
quez a mai condus þara între 2005 ºi
2010 ºi, timp de un deceniu, creºterea
economicã s-a menþinut la 5,7% în me-
die. A fost remarcat în primul mandat
prin punerea în aplicare a unei politici

Merkel: Planul lui Cameron privind imigraþia
nu pericliteazã libertatea de miºcare în UE

Militarii ucraineni ºi separatiºtii
de la Lugansk au convenit, luni sea-
ra, sã înceteze focul pe linia fron-
tului începând cu 5 decembrie ºi
sã retragã artileria grea începând
din 6 decembrie, potrivit unui co-
municat al OSCE, relateazã agen-
þia RIA Novosti. „Pãrþile au con-
venit asupra unei încetãri a focu-
lui complete în întreaga zonã tam-
pon, de-a lungul liniei de front.
Acest acord va intra în vigoare pe
5 decembrie. De asemenea, arma-
ta ucraineanã ºi rebelii vor începe
pe 6 decemrie sã-ºi retragã artile-
ria grea din zonã”, informeazã Or-
ganizaþia pentru Securitate ºi Co-
operare în Europa (OSCE). Potri-
vit observatorilor OSCE, aceste
decizii au fost luate luni, în cursul
unor consultãri. Luptele violente pe
aeroportul din Doneþk, tot din es-
tul separatist prorus, au fost opri-

mite agenþia Reuters. Într-un dis-
curs mult aºteptat, premierul bri-
tanic, aflat sub presiunea opiniei
publice ºi a eurofobilor, a pledat
pentru limitarea accesului la aju-
toare sociale pentru imigranþii care
provin din UE, dar nu a cerut im-
punerea de cote ºi nici dreptul
Marii Britanii de a putea opri flu-

xurile de imigranþi în cazul în care
aceasta ar simþi cã prea multe per-
soane se stabilesc pe teritoriul sãu.
În virtutea regulilor libertãþii de
miºcare, cetãþenii UE au dreptul
sã lucreze oriunde în cadrul blo-
cului comunitar. Astfel, sute de
mii de cetãþeni europeni au venit
sã lucreze în Marea Britanie, þarã
care are economia cu cel mai ra-
pid ritm de dezvoltare din grup.
Vorbind cu ocazia unei conferinþe
de presã la Berlin, Merkel a subli-
niat cã libertatea de miºcare repre-
zintã un pilon esenþial pentru UE.
„Suntem mulþumiþi cã acest aspect
nu a fost pus la îndoialã de pre-
mierul britanic”, a declarat ea.
„Propunerile ce au fost prezentate
trebuie discutate acum în detaliu”,
a adãugat cancelarul, precizând cã
Germania ºi UE vor examina cu
atenþie propunerile lui Cameron.

Marea Britanie a reînceput,
luni, sã coopereze cu partenerii sãi
din UE în anumite domenii ale jus-
tiþiei penale ºi poliþiei, punând în

aplicare mandatul european de
arestare ºi participând la împãr-
tãºirea informaþiilor despre crimi-
nalitatea organizatã, a anunþat
Comisia Europeanã (CE). „Comi-
sia Europeanã se felicitã pentru
aceastã iniþiativã, care aratã cã
Marea Britanie va continua sã co-
opereze cu vecinii sãi în lupta
împotriva criminalitãþii transfron-
taliere în cadrul european”, a
subliniat vicepreºedintele Frans
Timmermans. Marea Britanie a
recurs în iunie 2013 la posibilita-
tea oferitã de Tratatul de la Lisa-
bona de a se retrage pânã la 1 de-
cembrie 2014 din cele 133 de in-
strumente de cooperare în dome-
niul justiþiei penale ºi poliþiei, însã
în noiembrie 2014 deputaþii brita-
nici au votat pentru reintegrarea a
35 de instrumente, inclusiv Agen-
þia de Poliþie europeanã EUROPOL,
mandatul european de arestare ºi
schimbul de informaþii cu statele
membre Schengen, din care Ma-
rea Britanie nu face parte.

OSCE: Armata ucraineanã ºi rebelii din Lugansk
au convenit sã înceteze luptele începând de vineri

te dupã o întâlnire între un general
rus ºi un general ucrainean, a anun-
þat, de asemenea, luni searã, arma-
ta ucraineanã. „Luptele au fost
oprite în jurul aeroportului în urma
negocierilor” între generalul ucrai-
nean Volodîmir Askarov ºi gene-
ralul rus Aleksandr Lenþov, a de-
clarat Statul Major al operaþiunii
ucrainene în estul þãrii într-un co-
municat pe pagina sa de Facebo-
ok. Locuitori din cartierele din
apropierea aeroportului din Doneþk
au confirmat pentru AFP cã tiruri-
le au încetat în jurul orei 19.00
GMT. Acordurile de la Minsk, în-
cheiate în 5 septembrie între Kiev
ºi rebeli, cu participarea Mosco-
vei ºi a OSCE, au permis instaura-
rea unei încetãri a focului, astãzi
muribundã. Aeroportul din Doneþk
este unul dintre punctele fierbinþi
din estul separatist prorus, dispu-

tat de armata ucraineanã ºi rebeli
de mai multe luni.

Kievul ºi occidentalii acuzã Ru-
sia cã îi susþine militar pe rebelii pro-
ruºi din estul Ucrainei, ceea ce

Moscova dezminte categoric. Con-
flictul s-a soldat cu peste 4.300 de
morþi ºi aproximativ 10.000 de rã-
niþi începând din aprilie, potrivit
celui mai recent bilanþ al ONU.

economice liberale, acompaniatã de pro-
grame sociale. La pãrãsirea postului,
Vasquez avea o popularitate de 70%.
Jose Mujica, fost militant Tupamaros,
rãnit ºi întemniþat timp de 14 ani, a pro-
movat reforme liberale, între care lega-
lizarea avortului, a producerii ºi comer-
þului cu canabis ºi mariajul homosexua-
lilor. Tabare Vasquez s-a mai remarcat
în primul sãu mandat prin severe legi an-
titabac, încât s-a vãzut antrenat într-un
proces cu concernul Philip Morrise. Uru-
guayul afiºeazã o bunã sãnãtate econo-
micã, cu un ºomaj de 6,2% în luna sep-
tembrie, dar are ºi o scãzutã ratã a co-
rupþiei. Îºi va lua mandatul în primire la
data de 1 martie 2015. Numeroºi sim-
patizanþi ºi-au manifestat bucuria pe ar-
terele din Montevideo pentru victoria lui
Vasquez, care dispune ºi de o majoritate
parlamentarã.
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Precipitaþii
sub formã de

ploaie ºi ninsoare
miercuri, 3 decembrie - max: 1°C - min: -2°C

$
1 EURO ...........................4,4292 ............. 44292
1 lirã sterlinã................................5,5938....................55938

1 dolar SUA.......................3,5606........35606
1 g AUR (preþ în lei)........137,0880.....1370880

Cursul pieþei valutare din 3 decembrie 2014 - anunþat de BNR
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Man of Steel:

Eroul

Se difuzeazã la HBO, ora  09:15

Un bãiat descoperã cã are puteri extraor-
dinare ºi cã nu este de pe planeta noastrã.
Tânãrul se aventureazã sã afle de unde
provine ºi cu ce misiune a fost trimis aici.
Dar trebuie sã iasã la ivealã eroul din el,
ca sã salveze lumea de la pieire ºi sã
devinã simbolul speranþei pentru întreaga
omenire.

În film joacã Amy Adams, nominalizatã de
patru ori la premiul Oscar, Michael Shan-
non, nominalizat la Oscar pentru rolul din
Nonconformiºtii, Kevin Costner, laureat al
premiului Oscar, Diane Lane ºi Laurence
Fishburne, ambii nominalizaþi la Oscar.

Omu' de la Zoo

Se difuzeazã la PRO  Tv,
ora 20:30

În Omu’ de la Zoo, animalele de la Franklin
Park Zoo îl iubesc foarte mult pe Griffin Keyes
(Kevin James), cel mai bun îngrijitor al lor.
Constatând cã se simte mai în largul lui în
compania unui leu decât a unei fete, Griffin se
hotãrãºte sã plece de la Zoo pentru a-ºi cãuta
o slujbã mai spectaculoasã, fãrã de care nu va
reuºi niciodatã sã cucereascã o fatã.

Cuprinse de panicã, animalele se decid sã
rupã legãmântul de tãcere cu care se obiºnui-
serã de la începuturi ºi sã-ºi dezvãluie cel mai
mare secret: ele pot vorbi!

Pentru a-l convinge pe Griffin sã nu le
pãrãseascã, ele se angajeazã sã-l înveþe
regulile din lumea animalelor, dupã care ar
putea face curte unei iubite.

Fata din lift

Se difuzeazã la Prima Tv,
ora  00:00

Variantã modernã a poveºtii Cenuºãresei în
care un tânãr avocat de succes se îndragos-
teºte de o fatã din clasa muncitoare.

Jonathan este un avocat talentat, care de
curând a devenit asociat într-o mare firmã de
avocaturã. A absolvit ºcoli foarte bune, are un
salariu de vis, ºi are în anturaj tineri ca el.

Relaþia sa cu Libby este privitã de prietenii
sãi cu îngãduinþã, însã cei doi sunt fericiþi.

Vine însã momentul unei crize...

MIERCURI - 3 decembrie

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
08:50 Andografia zilei
09:00 Starea naþiei (R)
10:00 Biziday (R)
10:50 Teleshopping
11:30 Black Harbour (R)
1996, Canada, Dramã
12:20 Discover România
12:30 Europa mea (R)
13:00 Opre Roma
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Andografia zilei
15:31 Convieþuiri
16:55 Dupã 25 de ani
17:10 Se zice cã…
18:35 Clubul celor care

muncesc în România
18:45 Black Harbour
1996, Canada, Dramã
19:40 Sport
19:59 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Vorbeºte liber!
22:00 Biziday
22:50 Starea naþiei
23:45 Andografia zilei
23:50 Scena
2000, China, Dramã
02:20 Împotriva sorþii
2008, Coreea de Sud, Acþiune,

Dramã, Romantic, Dragoste
03:25 Telejurnal (R)
04:15 Discover România
04:25 Biziday (R)

TVR 1

07:00 Teleshopping
07:45 Cartea cea de toate zilele
07:50 5 minute de istorie
08:00 Citeºte româneºte! (R)
08:30 Europa 360° (R)
09:00 Documentar 360°
10:00 Ieri-Azi-Mâine (R)
10:50 Cartea cea de toate zilele

(R)
10:55 ’’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’
11:10 Destine ca-n filme (R)
12:00 D'ale lu' Miticã
13:00 Concerte Concursul

Enescu 2014
14:00 Istorii încalcite (R)
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Telejurnal TVR 2
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Toatã muzica din inimã
2013, Italia, Comedie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GEO (R)
20:10 Mi se spune domnul

Tibbs!
1970, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Noapte indigo
00:10 Zeul rãzboiului
2012, Coreea de Sud, Istoric
01:25 Naturã ºi aventurã (R)
02:00 Concerte Concursul

Enescu 2014 (R)

TVR 2

07:35 Hitchcock
09:15 Man of Steel: Eroul
11:40 Iubire în bagaje
13:20 Pe platourile de filmare
13:50 Dragoste in ofsaid
15:35 Cel mai bun meci al lui

Muhammad Ali
17:15 Week-end în familie
19:00 Redacþia
20:00 Viaþa secretã a lui Walter

Mitty
22:00 Fetele
22:30 Bãieþi frumoºi
23:00 Rãmâi cu mine
23:45 Amanþii pasageri

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
2013, Turcia, Dramã
12:30 Dãdaca
1993, SUA, Comedie
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
2013, Turcia, Dramã
15:15 Mircea
1989, România, Acþiune, Dramã,

Istoric, Rãzboi
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Omu' de la Zoo
2011, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Homeland: Reþeaua terorii
2011, SUA, Dramã, Mister, Thriller
00:00 Omu' de la Zoo (R)
2011, SUA, Comedie, Romantic,

Dragoste

PRO TV

ACASÃ
07:15 Cununa de lacrimi (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Pasiune interzisã (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Cununa de lacrimi
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Regina inimilor
20:30 Corazón Valiente
22:00 Complicea
23:00 Terra Nostra
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea

08:30 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 Doamne de poveste (R)
10:30 Max Steel (R)
11:00 Max Steel
11:30 Doamne de poveste
12:30 Lara (R)
13:30 La Mãruþã (R)
15:00 Lara
16:00 Cel mai tare din parcare
17:00 La bloc (R)
18:00 Seinfeld (R)
19:00 La bloc
20:00 Spitalul de demenþã
21:00 Seinfeld
22:00 Nu mai locuim aici
00:00 Spitalul de demenþã (R)
01:00 Nu mai locuim aici (R)
02:30 Lumea Pro Cinema
03:00 Cine A.M.

PRO CINEMA

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Hell’s Kitchen – Iadul

Bucãtarilor
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Rooster Cogburn
1975, SUA, Western
03:30 Observator special (R)
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

ANTENA 1

07:00 ªtirile Kanal D
07:45 Cei 7 ani de acasã (R)
10:00 Pastila de râs (R)
10:30 Teo Show (R)
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Trãdarea
2008, SUA, Dramã
22:30 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Trãdarea (R)
2008, SUA, Dramã
03:15 WOWBiz (R)
05:30 Norocul îþi bate la uºã (R)

KANAL D

PRIMA TV

07:00 Sybil (R)
2007, SUA, Dramã
08:45 Conflictul dintre generaþii

(R)
2008, SUA, Dramã, Familie
10:45 Teleshopping
11:15 Cireaºa de pe tort (R)
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
14:30 Specialiºti în divorþ
2007, SUA, Romantic,

Dragoste
16:30 Focus
17:00 Walker, politist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort (R)
20:30 Cronica cârcotaºilor
22:30 Focus din inimã pentru

România
23:00 Click!
00:00 Fata din lift
2010, Familie
02:00 Walker, poliþist texan (R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
03:00 Cronica cârcotaºilor (R)
05:00 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
05:45 Dragostea trece prin

stomac
06:00 Râzi ºi câºtigi (R)
06:30 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
08:00 ªtiri Sport.ro
09:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Fotbal: Mioveni - CFR

Cluj
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Sete de crapi
18:45 Spãrgãtorii de râs
19:30 Local Kombat
20:30 Fotbal: U Cluj - Pandurii
22:30 Special: Cupa României

Timiºoreana, sferturi de finalã
23:00 Wrestling SMACK
00:00 ªtiri Sport.ro
00:30 Wrestling WWE Super-

stars
01:30 Ora exactã în sport
02:00 ªtiri Sport.ro

SPORT.RO

sursa: cinemagia.ro
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Anunþul tãu!
S.C. Compania de Apã Oltenia

S.A. anunþã cã în cadrul contractu-
lui de lucrãri CL1 – “Extinderea ºi
reabilitarea reþelelor de alimenta-
re cu apã ºi canalizare în Munici-
piul Craiova” au fost demarate lu-
crãrile pentru execuþia colectoru-
lui de canalizare menajerã pe str.
Fraþii Goleºti – tronsonul cuprins
între b-dul Dacia ºi b-dul Carol.
Lucrãrile se vor executa cu teh-
nologie pipe jacking (foraj orizon-
tal dirijat), cu conductã PAFSIN cu
diametrul nominal de 800 mm pe
o lungime de 349,00 m. Conform
Managementului de trafic circula-
þia rutierã în zona lucrãrilor va fi
semnalizatã corespunzator ºi se
va desfaºura cu restricþii. Durata
estimatã pentru execuþia lucrãri-
lor în condiþii normale va fi de 120
zile. Ne cerem scuze pentru dis-
confortul creat ºi vã mulþumim
pentru înþelegere.

S.C. Entrerrios Servicios Ge-
nerales SRL anunþã publicul inte-
resat asupra depunerii solicitãrii de
obþinere a autorizaþiei/ acordului
de mediu privind activitatea/ pro-
iectul „Construire Halã Industria-
lã P Confecþii Metalice ( C1) ºi ane-
xe ( C2 ºi C3 ) – Intrare în Legalita-
te ce se desfãºoarã în str. Silozu-
lui, nr. 15, comuna Cârcea, judeþul
Dolj. Informaþiile privind potenþia-
lul impact asupra mediului pot fi
consultate la sediul APM Dolj, str.
Petru Rareº, nr.1, zilnic între orele
9-14. Observaþiile publicului se pri-
mesc zilnic la sediul APM Dolj pânã
la data de 18.12.2014.  (15 zile ca-
lendaristice de la data apariþiei
anunþului în presã).

OMV Petrom vinde
Staþie tratare apã de râu,
în zona Doljchim - Termo
Iºalniþa constând în
teren 29.451 mp +
construcþii ºi echipa-
mentele necesare
activitãþii. Detalii la
assetsale@petrom.com.

CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

CERERI SERVICIU
Îngrijesc bãtrâni sau
copii cu program de
4 ore/zi. Telefon:
0764/389.256.
Îngrijesc copil ºi
doamnã în vârstã
chiar ºi cu ora. Rog
seriozitate. Telefon:
0761/578.875.
Vânzãtoare de co-
vrigi, produse pati-
serie, vânzãtoare
orice magazin, în-
grijire copii ºi bã-
trâni. Telefon: 0251/
552.089; 0747/
072.570.

OFERTE SERVICIU
Angajez farmacist/ã
cu sau fãrã experi-
enþã. Telefon: 0766/
617.521.
Angajez doamnã
permanent pentru
menaj la þarã. Tele-
fon: 0724/947.197.

MEDITAÞII
Meditez geogra-
fie. Telefon: 0749/
043.111.
Meditez limba româ-
nã. Telefon: 0762/
929.809.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video de
calitate superioarã
la preþuri avantajoa-
se. Telefon: 0766/
359.513.
Persoanã serioasã
îngrijesc bãtrâni pen-
tru cedare locuinþã.
Rog seriozitate. Te-
lefon: 0723/466.154.
Executãm construc-
þii, finisaje, amenajãri
interioare de calitate,
26 ani experienþã în
þarã ºi strãinãtate. Te-
lefon: 0767/174.979.
Familie serioasã în-
grijim bãtrâni. Tele-
fon: 0765/744.323;
0760/071.644.
Repar frigidere la do-
miciliul clientului. Tele-
fon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Telefon:
0766/271.705.

Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27
mp. Telefon: 0766/
227.092; 0756/
513.637.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet,
toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.
VÂND APARTA-
MENT 2 CAMERE ÎN
BRAZDÃ, PARTER,
ÎMBUNÃTÃÞIT. Tele-
fon: 0756/454.041.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în
faþa Facultãþii de
Drept. Telefon: 0721/
995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând
apartament 3 came-
re decomandat, lux,
centralã, Craioviþa
Nouã - Orizont. Te-
lefon: 0752/641.487.
Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.

CASE
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, te-
ren 2800 mp. Tele-
fon: 0767/840.722.
Vând casã cu 500
mp teren, zonã cen-
tralã, idealã pentru
afaceri. Telefon:
0737/ 639.237.
Vând casã Vârvor,
parchet, termopan,
apã, teren 2000
mp. Telefon: 0740/
643.030.
Vând casã la Ne-
goieºti cu vie, fântâ-
nã, garaj, gard din
beton-fier ºi teren
agricol. Telefon:
0723/692.884.
Vând casã Craiova,
5 camere izolatã ter-
mic, termopane, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu 2 aparta-
mente a 2 camere /
variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã în Ocne-
le Mari Vâlcea, po-
ziþie excelentã, spa-
þii generoase, detalii
zilnice la telefon:
0746/035.625, în-
tre orele 18.00 -
20.00.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

Vând casã locuibilã
în comuna Bistreþ, ju-
deþul Dolj. Telefon:
0771/773.957.
Vând casã 2 came-
re, salã, tindã, curte
600 mp, fântânã.
Preþ 10.000 Euro în
Cleanov - Dolj. Tele-
fon: 0351/809.972;
0764/211.651.
Dioºti, vând casã
Regalã superbã 3
camere ºi dependin-
þe, grajd, magazie
curte 3.800 mp. Te-
lefon: 0722/336.634.
Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi ca-
nalizare la poartã, lo-
calitatea Ciutura. Te-
lefon: 0763/305.850.

Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj,
lângã primãrie. Tele-
fon: 0769/369.128;
0722/943.220.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.
Vând casã strada
Nãsãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toa-
te utilitãþile, 345 mp
teren + cabanã din
lemn cu etaj. 75.000
euro. Telefon: 0728/
890.807.

TERENURI
Vând 4200 mp teren
intravilan la 7 km de
Craiova. Telefon:
0727/884.205.

Vând teren 3000 mp
în satul Urzica Mare,
la strada principalã,
ultra-central, cu utili-
tãþi. Preþ 1,5 Euro/
mp. Telefon: 0763/
566.352.
Vând teren 3000
mp, Ghindeni, cen-
tru, stradal, utilitãþi,
apã, curent, canali-
zare, îngrãdit, doar
sã vã ridicaþi casa,
35 euro/mp, nego-
ciabil. Telefon: 0761/
817.214.
Vând teren lângã
abatorul de animale
stradal, 10000 mp,
Ghindeni, utilitãþi,
apã ºi curent, 8 euro/
mp, negociabil. Tele-
fon: 0761/817.214.

Vând teren 10000
mp,  Malu Mare, lân-
gã moarã, stradal,
având posibilitate
pentru utilitãþi, curent
ºi apã, 15 Km de
Craiova, 10 euro /
mp, negociabil. Tele-
fon: 0761/817.214.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren central,
deschidere la douã
strãzi, 324 mp, Re-
laþii la telefon: 0746/
495.167.
Ocazie! Vând, închi-
riez, teren, Calea Bu-
cureºti, km 9, 1000-
2000 m deschidere
36 m, ideal pentru
Showroom, depozit,
halã, parc auto, ben-
zinãrie. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos
la DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.

Vând teren 2600
mp pe ºoseaua
Craiova - ªimnicul
de Sus la 600 m de
Lacul Tanchiºtilor,
între vile. Telefon:
0351/170.504.
Ocazie! Vând 800
mp, teren ideal pen-
tru casã, zonã pito-
reascã la 14 km de
Craiova, comuna
Predeºti, curent ºi
apã pe teren, 4000
Euro. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren arabil,
intravilan, electrifi-
cat, în comuna
Ghidici. Telefon:
0351/460.075;
0746/099.975.
Vând teren posibili-
tate construcþie,
grãdinã Bio. Telefon:
0724/805.298,
dupã ora 17.00.
Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650
mp, deschidere 28
m, 15 euro/mp. Te-
lefon: 0767/263.391.

Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent,
apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TE-
REN AGRICOL.
TELEFON: 0766/
368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Fi-
liaºi. Telefon: 0766/
577.828.
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CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 188888.00,.00,.00,.00,.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 188888.00..00..00..00..00.

STAÞIUNEA
DE CERCETARE –

DEZVOLTARE
AGRICOLÃ ªIMNIC,
cu sediul în Craiova,
ªoseaua Bãlceºti nr. 54,
vinde lapte integral
la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa
din Brazdã, precum
ºi lapte pasteurizat,
brânzã telemea ºi
smântânã la cele
mai mici preþuri.
Relaþii la telefon:
0251/417.534.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
SCHIMBURI

Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu o
cãsuþã locuibilã. Tele-
fon: 0764/806.680.
Apartamet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204
Berlinã, consum 4%,
90.000 km, culoare
alb, foarte bunã,
1000 euro. Telefon:
0749/059.070.
Vând Dacia 1310, fa-
bricaþie 1993, pentru
piese de schimb. Au-
toturismul este în sta-
re de funcþionare. Te-
lefon: 0765/789.181.

STRÃINE
PEUGEOT Parte-
ner, motorinã, 2007,
taxã nerecuperatã,
ITP, 1.500Euro.
Tel.0745.604.376.
 Vând Renault Clio
2003 full, taxa nere-
cuperatã 2150 euro
negociabil. Telefon:
0766/899.363.
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Pun-
to S.T.D.I. an 1998
3 uºi, 1,7KW. Tele-
fon: 0762/185.366.
Vând AUDI A6,
2000TDI, fabrica-
þie  2006, full optio-
nal piele, xenon,
navigaþie, impeca-
bil.  Telefon: 0762/
109.595.
Vând Fiat Punto
motor 1,2, benzinã,
4 uºi, culoare roºu
grena, taxa auto
plãtitã ºi nerecupe-
ratã, înmatriculat
România. Telefon:
0727/714.184.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030;
0764/779.702.
Vând groapã cimitir
Roboaica. Telefon:
0746/901.203.
Vând maºinã de
spãlat, bazin inox, 50
Ron, cãrucior copil
50 Ron. Telefon:
0773/970.204;
0351/181.202.
Vând bibliotecã cca 150
ani, lemn masiv, gea-
muri cristal (2,05- 2,37-
0,60), cãrþi beletristicã,
stare bunã. Telefon:
0737/639.237.
Vând cãrucior pen-
tru copil. Telefon:
0770/661.121.
Vând antenã satelit
marca Kambridge.
Telefon: 0351/444.088.
Vând aspirator, foto-
lii, scoarþã ºi covoa-
re olteneºti, saltea
copil, lampadar. Te-
lefon: 0770/298.240.

Vând chiuvetã, 55/40
cm, 30 Ron, tablouri
sfinþi, 30 Ron, cãrþi
diverse, 2 Ron. Tele-
fon: 0351/181.202;
0773/970.204.
Vând 2 locuri de veci
cimitir Sineasca. Te-
lefon: 0744/997.373.
Vând 50 oi – 400 lei /
bucatã negociabil,
40 de capre- 200 lei
/ bucatã, tinere, sã-
nãtoase. Telefon:
0763/226.996.
Vând copertinã lun-
gime 6 m, lãþime 1.5
m. Telefon: 0744/
391.195.
Cruce marmurã
1200 / 400 / scrisã –
80 lei, sãpun de casã
5 lei/kg, covor persan
2200/1800 mm - 80
lei. Telefon: 0770/
303.445.
Vând capotã motor
dacia 1100. Telefon:
0721/995.405.
Vând cãzãnel de 35
litri. Telefon: 0770/
687.430.

Vând cadru metalic
inox nou pentru han-
dicap, masã sufra-
gerie 6 persoane,
butoi varzã, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni,
zonã centralã, lângã
mormântul lui Ion
Oblemenco. Telefon:
0771/232.167;
0351/468.838.
Vând 4 jante + an-
velope CIELO
185/60 R 14- 200
RON. Telefon:
0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã
nouã cu broascã
pentru casã sau ma-
gazin Auto –Cielo -
2007. Telefon: 0767/
153.551.
Vând masã floarea–
soarelui pentru com-
binã C 12M, cutie vi-
teze, reductor tracþi-
une, triodinã 380V ºi
alte piese. Telefon:
0764/261.954.
Vând frigider cu con-
gelator ARTIC - nou
cu garanþie 3 ani. Te-
lefon: 0745/751.558.

DE VÂNZARE.
Avantajos, televizor
color, putinã salcâm,
bicicletã bãrbãteas-
cã. Telefon: 0251/
416.455.
Vând þuicã de prunã
ºi grâu. Telefon:
0766/676.238.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare, piese
Dacia noi, calculator
instruire copii, com-
binã muzicalã ste-
reo. Telefon: 0735/
445.339.
Vând drujbã electri-
cã Einºel lanþ rezer-
vã - 250 lei, pãlãrie
fetru 55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând cinci bare cor-
nier de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã
zincatã 2/1 m, tele-
vizor color Grun-
ding diagonala 70
cm. Telefon: 0770/
303.445.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
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Vând 2 televizoa-
re. Telefon: 0757/
282.926; 0785/
914.046.
Vând plapume mã-
tase cu lânã noi.  Te-
lefon: 0745/602.001.
Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut
de cismãrie veche,
maºinã de scris de-
fectã. Telefon: 0251/
417.493.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amena-
jate cu plãci, gard ºi
cruce, cimitirul Las-
cãr Catargiu Craio-
va. Telefon: 0728/
964.686.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon:
0766/676.238.
Vând þiglã Jimbolia
ºi cãpriori din demo-
lãri. Telefon: 0722/
943.220; 0755/
139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie,
polizor unghiular
(flex) D 125/ 850 W,
foarfecã tãiat tablã
de banc, canistrã
aluminiu nouã 20 l,
reductor oxigen su-
durã, alternator 12V
nou, delcou aprinde-
re Dacia 1310 nou,
arzãtoare gaze sobã
D 600 mm. Telefon:
0251/427.583.

Vând tub plastic
pentru forat puþuri di-
mensiune 112. Tele-
fon: 0745/589.825.
SCHIMBURI

Vând sau schimb
calorifere de tablã
puþin folosit  cu un
calorifer fontã 120/
80 foarte puþin fo-
losit. Telefon: 0720/
231.610.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior
pentru handica-
pat. Telefon: 0351/
460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez apartament
4 camere, mobilat,
utilat, centralã, tot
confortul, Materna
Craioviþa. Telefon:
0756/379.809.
Închiriez apartament
2 camere semimobi-
lat central. Telefon:
0755/793.203.
Închiriez apartament
douã camere, parter,
ultracentral. Telefon:
0722/654.845.
Închiriez camerã la
casã str. Petuniilor.
Telefon: 0771/
780.325.
Închiriez una came-
rã mobilatã la o tâ-
nãrã necãsãtoritã cu
posibilitãþi de platã a
întreþinerii ºi chiriei în
zona Materna Cra-
ioviþa. Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez cabinet me-
dical dotat corespun-
zãtor. Relaþii la tele-
fon: 0251/412.966;
0741/072.812.

Primesc douã fete în
gazdã Telefon: 0785/
797.317; 0351/
464.628.
Particular închiriez
apartament 2 came-
re decomandate, ultra-
îmbunãtãþit, centralã,
stradal zona Cinema-
tograf Craioviþa, 180
euro/lunã. Telefon:
0728/012.055.
Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon:
0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez apartament
ultracentral, ultralux,
A.C. toate dotãrile,
mobilier ultramodern
ºi regim hotelier. Te-
lefon: 0762/109.595.
Închiriez magazin
stradal, cu toate uti-
litãþile , Dezrobirii. Te-
lefon: 0351/437.906;
0755/032.920.
MATRIMONIALE
Domn serios, 46 ani,
cu serviciu ºi casã
caut doamnã pentru
prietenie sau cãsãto-
rie. Telefon: 0763/
722.683.
Salariat, 50 ani, se-
rios, cu serviciu caut
doamnã pentru prie-
tenie. Telefon: 0785/
103.411.
Pensionar, 65/1,60/
65 caut pensionarã
serioasã pentru prie-
tenie, convieþuire la
þarã, menaj, curãþe-
nie, întreþinere. Tele-
fon: 0253/289.198.

Închiriez 3 camere,
ultracentral, centralã,
A.C. mobilat, lux. Te-
lefon: 0726/212.774.
65/170/80, pensio-
nar nefumãtor, fãrã
obligaþii, doresc
doamnã pensionarã
fãrã obligaþii. Telefon:
0773/970.204;
0351/181.202.

DIVERSE
Singura argintãrie
din Craiova, situatã
în ValeaVlãicii (vis-a-
vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate
manual, cu argint la
schimb ºi manopera/
obiect. Telefon:
0351/423.493.
Caut o familie nevo-
iasã care poate în-
griji permanent o
gospodãrie la þarã
(Vâlcea) o las moº-
tenire. Telefon: 0351/
809.908, dupã ora
18.00.

PIERDERI
PIERDUT Carnet
student ºi Contract
de studii eliberate de
Facultatea de Litere,
Universitatea din
Craiova, pe numele
Sandu Nuþa-Mihae-
la. Se declarã nule.
CONDOLEANÞE
Constantin David
regretã profund
trecerea în eternita-
te a bunului coleg
VICTOR BOLDÂR,
excelent artist fo-
tograf, membru al
fotoclubului “Mir-
cea Faria” din
Craiova, ºi expri-
mã sincere con-
doleanþe familiei
îndoliate. Bunul
Dumnezeu sã-i
primeascã sufle-
tul lui bun ºi nobil
în rândul celor
drepþi. Odihneas-
cã-se în pacea
cea veºnicã.

DECESE
Familia pro-
fund îndurera-
tã anunþã tre-
cerea în nefiin-
þã a celui ce a
fost DAVID
G H E O R G H E
(85 ani) pensi-
onar CFR. În-
mormântarea
va avea loc
joi, 4 decem-
brie ora 12.00,
la cimitirul Un-
gureni. Corpul

neînsufleþit este
depus la capela
Bisericii. Dum-
nezeu sã-l odih-
neascã în liniº-
te ºi pace!
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Astãzi, prima ligã judeþeanã îºi
va derula etapa cu numãrul 17,
ultima din 2014, una care va pro-
grama 5 din cele 6 partide, Du-
nãrea Bistreþ – Vânãtorul Desa
jucându-se sâmbãtã. Pe lângã
cele douã, vacanþa este posibil
sã nu vinã încã de azi ºi pentru
alte combatante, AJF Dolj rãmâ-
nând sã se stabileascã când se
vor desfãºura cele trei restanþe,

Prima ligã judeþeanã îºi disputãPrima ligã judeþeanã îºi disputãPrima ligã judeþeanã îºi disputãPrima ligã judeþeanã îºi disputãPrima ligã judeþeanã îºi disputã
meciurile ultimei etape din acest anmeciurile ultimei etape din acest anmeciurile ultimei etape din acest anmeciurile ultimei etape din acest anmeciurile ultimei etape din acest an

în speþã, Dunãrea Calafat – Uni-
rea Leamna. acceaºi Leamna cu
“lanterna” Vânãtorul Desa ºi, tot
o recidivã, Desa cu Celaru. Pânã
una alta, runda de azi nu propu-
ne nici o întâlnire la vârf, echi-
pele plasate în partea superioarã
a ierarhiei, pe locuri de play-off,
urmând sã dea piept cu forma-
þiile aflate pe poziþiile 7-12. Ast-
fel stând lucurile, Cârcea –

Leamna pare a fi cel mai intere-
sant meci al zilei, dacã nu prin
prisma faptului cã vizitatorii, la
un moment dat revelaþia campio-
natului, se aflã într-o formã ex-
trem de slabã – fãrã victorie din
etapa a 10-a ºi umiliþi de Bistreþ
în weekend (0-6), cât din punc-
tul de vedere al celor întâmplate
în tur, când Leamna s-a impus
clar, cu 3-1. O revanºã de luat
are ºi Segarcea contra celor de
la Melineºti, egale dupã cea din-
tâi ciocnire, 1-1.

În rest, liderul CS U II Craio-
va ºi a doua clasatã, Dunãrea
Bistreþ, este de aºteptat sã obþi-
nã victorii concludente în me-
ciurile de acasã cu Ostroveni ºi
Desa, 2-0, respectiv 3-0 în tur,
în timp ce Calafat ºi Bechet, în-
vingãtoare cu 2-1 ºi 3-1 în tur,
foarte probabil sã nu aibã toc-
mai misiuni dintre cele mai faci-
le la Malu Mare ºi Celaru. Rea-
mintim, deºi se aflã doar ante-
penultima în clasament, Malu
Mare a provocat singurul eºec
stagional Universitãþii, 1-0 chiar
în runda inauguralã.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT
DIGI SPORT 1
21:00, 23:00 – FOTBAL – Cupa

Spaniei: L’Hospitalet – Atl. Madrid,
Huesca – Barcelona.

DIGI SPORT 2
10:00, 13:30 – TENIS – Interna-

tional Premier Tennis League: Mi-
cromax Indian Aces Singapore Slam-
mers / 17:00 – FOTBAL ÎN SALÃ:
România –Serbia / 19:30 – BAS-
CHET (M) – Eurocupa: CSU Ase-
soft Ploieºti – Banvit Bandirma /
22:00 – FOTBAL – Franþa: Lille –
Paris SG.

DIGI SPORT 3
18:00 – HANDBAL (M) – Liga

Naþionalã: HC Odorhei – HC Vaslui
/ 20:00 – FOTBAL – Franþa: Mon-
tpellier – St. Etienne.

DOLCE SPORT
19:30 – FOTBAL – Grecia: Olym-

piakos Pireu – PAOK Salonic.
DOLCE SPORT 2
21:45 – FOTBAL – Anglia: Sun-

derland – Man. City.
SPORT.RO
20:30 – FOTBAL – Cupa Româ-

niei: U Cluj – Pandurii Tg. Jiu.
EUROSPORT
15:00 – SNOOKER – Campiona-

tul Britanic, la York: optimi de finalã
/ 18:00 – SPORTURI DE IARNÃ –
Biatlon (M) – Cupa Mondialã, la Os-
tersund, în Suedia / 21.45 – FOT-
BAL – Anglia: Chelsea – Tottenham.

EUROSPORT 2
15:00 – SNOOKER – Campiona-

tul Britanic, la York: optimi de finalã
/ 18:30 – BASCHET (M) – Eurocu-
pa: Khimki – Beºiktaº / 21:00 –
SNOOKER – Campionatul Britanic,
la York: optimi de finalã.

LOOK PLUS
19:30 – FOTBAL – Grecia: Olym-

piakos Pireu – PAOK Salonic.

Duminicã va lua startul a 11-a edi-
þie a Campionatului European, com-
petiþie gãzduitã de Ungaria ºi Croaþia.
Plasatã în “grupa morþii” (B), alãturi
de Norvegia, Danemarca ºi Ucraina,
România va debuta în prima zi a com-
petiþiei, la Debrecen, împotriva cvin-
tuplei campioane continentale (’98,
2004, ’06, ’08, ‘10) ºi a vicecam-
pioanei în exerciþiu Norvegia. De alt-
fel, 8 din cele 10 titluri acordate pânã
acum se aflã în aceastã grupã, cele-
lalte trei fiind trecute în contul Dane-
marcei (‘94, ‘96, ‘02). Intrusele se
numesc Ungaria ºi Muntenegru, cu
victoriile, în aceeaºi ordine, din 2000
(de la Bucureºti) ºi 2012.

Neagu, marea noastrã speranþã
Înaintea startului la europene,

România are un moral excelent, dupã
ce a reuºit sã învingã, în weekend,
într-o dublã test, Germania, ºi ea ca-
lificatã la CE. A fost un 27-23 ºi un
26 –23, la capãtul unor partide dis-
putate în deplasare, la Hamm, un
orãºel din apropierea Dusseldorf-
ului. Cristina Neagu (foto) a fost
numãrul 1 din tabãra lui Tadici, tota-
lizând 19 goluri, dintre care 14 (!!!)
în primul joc.

Iatã marcatoarele României cu
reuºitele cumulate: Neagu 19 (14/5),
Chintoan 6 (4/2), Perianu 5 (0/5),
Zamfir 4 (0/4), Elisei 4 (3/1), Ne-
chita 4 (2/2), Bãbeanu 3 (1/2), Þã-
cãlie 3 (1/2), Ciuciulete 1 (1/0), Pin-
tea 1 (1/0), Bondar 1 (0/1), Puiu 1
(0/1),  Chiper 1 (0/1).

Danemarca, a doua adversarã a

HANDBAL (F): Patru zile ne mai despart de startul CE!

“Tricolorele” debuteazã chiar duminicã, contra cvintuplei campioane
continentale, Norvegia, în direct de la ora 19:15, pe canalul naþional

României la CE, a bãtut Norvegia la
ea acasã, cucerind

Mobelringen Cup
cu procentaj maxim

Pânã la meciul oficial din 11 de-
cembrie, Danemarca a învins Nor-
vegia la, tradiþionalul patrulater ami-
cal ce are loc în luna noiembrie, la
Larvik ºi Oslo, înainte de fiecare
turneu final. Câºtigãtoare a ieºit
Danemarca, echipã care s-a impus
cu 24-21 joia trecutã, dupã un meci
pe care l-a controlat autoritar, con-
ducând la pauzã cu 14-8. Golurile
au fost repartizate în mod relativ
egal, Gravholt, Norgaard ºi Burga-
ard fiind cele mai bune marcatoare,
cu patru goluri. La norvegience,
Nora Mork a marcat cinci goluri.

Norvegia a revenit în urmãtoa-
rele douã meciuri, impunându-se cu
21-20 în faþa Franþei ºi cu 30-18 în
faþa Serbiei, însã turneul a fost câº-
tigat de Danemarca, formaþia lui Jan
Pytlick câºtigând cu 32-20 meciul
cu Serbia ºi cu 26-23 meciul cu
Franþa, de duminicã. Cele mai bune
marcatoare ale turneului au fost
Nora Mork (Norvegia) ºi Kristina
Kristiansen (Danemarca), ambele
cu 15 goluri, urmate de Linn-Kris-
tin Riegelhuth-Koren, cu 13 goluri.
Interesant e cã Linn-Jorum Sulland,
interul dreapta al Norvegiei, s-a ac-
cidentat la un antrenament – frac-
turã la picior – ºi va lipsi circa ºase
sãptãmâni, ratând turneul final.

Grupele turneului final
Grupa A: Ungaria, Spania, Rusia, Polonia.
Program: Spania – Polonia,  Ungaria – Rusia (7 decembrie; 19:00 / 21:30),

Rusia – Spania, Polonia – Ungaria (9 decembrie; 19:15 / 21:30), Rusia – Polo-
nia, Ungaria – Spania (11 decembrie; 19:15 / 21:30).

Grupa B: Norvegia, Danemarca, ROMÂNIA, Ucraina.
Program: Norvegia – România, Danemarca – Ucraina (7 decembrie; 19:15

/ 21:30), România – Danemarca, Ucraina – Norvegia (9 decembrie; 19:15 /
21:30), România – Ucraina, Norvegia – Danemarca (11 decembrie; 19:15 /
21:30).

Grupa C: Suedia, Germania, Croaþia, Olanda.
Program: Germania – Olanda, Suedia – Croaþia (8 decembrie; 19:00 / 21:15),

Olanda – Suedia, Croaþia – Germania (10 decembrie; 19:00 / 21:15), Suedia –
Germania, Croaþia – Olanda (12 decembrie; 19:00 / 21:15).

Grupa D: Muntenegru, Franþa, Serbia, Slovacia.
Program: Franþa – Slovacia, Muntenegru – Serbia (8 decembrie; 19:00 /

21:15), Serbia – Franþa, Slovacia – Muntenegru (10 decembrie; 19:00 / 21:15),
Muntenegru – Franþa, Serbia – Slovacia (12 decembrie; 19:00 / 21:15).

În faza urmãtoare, cea a grupelor principale, se calificã primele trei
clasate, încruciºându-se grupele A cu B ºi C cu D (se pãstreazã rezulatatele
directe din grupe).

Cu o excepþie,Cu o excepþie,Cu o excepþie,Cu o excepþie,Cu o excepþie,Cu o excepþie,Cu o excepþie,Cu o excepþie,Cu o excepþie,

Astãzi, ora 14:00
CS U II Craiova – Recolta Ostroveni
Viitorul Cârcea – Unirea Leamna
ªtiinþa Malu Mare – Dunãrea Calafat
Progresul Segarcea – Amaradia Melineºti
Victoria ªtiinþa Celaru – Danubius Bechet
Sâmbãtã, ora 12:00
Dunãrea Bistreþ – Vânãtorul Desa

Clasament
1. CSU II 16 13 2 1 68-10 41
2. Bistreþ 16 12 0 4 52-13 36
3. Cârcea 16 11 1 4 45-25 34
4. Calafat 15 11 0 4 51-16 33
5. Segarcea 16 9 4 3 35-14 31
6. Bechet 16 7 2 7 33-38 23
7. Leamna 14 6 2 6 23-29 20
8. Ostroveni 16 4 3 9 23-42 15
9. Melineºti 16 3 4 9 25-51 13
10. Malu Mare 16 4 0 12 23-49 12
11. Celaru 15 3 0 12 22-55 9
12. Desa 14 0 2 12 13-71 2

Clasament provizoriu play-off
(dupã meciurile directe între primele 6 clasate)

1. CSU II 7 5 2 0 24-7 17
2. Cârcea 7 4 1 2 16-16 13
3. Calafat 7 3 0 4 14-11 9
4. Bistreþ 7 3 0 4 10-9 9
5. Segarcea 7 2 2 3 8-8 8
6. Bechet 9 2 1 6 10-31 7
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 16 13 1 2 35-8 40
CFR Cluj 16 10 3 3 27-10 33
Petrolul 16 9 5 2 27-9 32
Craiova 16 8 4 4 22-20 28
Astra 16 7 6 3 24-12 27
ASA 16 7 6 3 19-11 27
Dinamo 16 7 5 4 26-20 26
Botoşani 16 7 3 6 20-22 24
Viitorul 16 5 6 5 22-21 21
FC Braşov 16 5 4 7 19-26 19
Chiajna 16 3 7 6 15-23 16
„U” Cluj 16 3 6 7 15-21 15
Pandurii 16 3 6 7 18-24 15
Gaz Metan 16 3 6 7 16-23 15
Ceahlăul 16 3 5 8 14-26 14
CSMS Iaşi 16 2 6 8 14-27 12
Oţelul 16 2 6 8 7-22 12
Rapid 16 2 5 9 7-22 11

6

5

4

13

14

Liga I – etapa a 16-a
Concordia – Gaz Metan 2-0
A marcat: Dina 66, 73.
CSMS Iaşi – Pandurii 3-0
Au marcat: Plămadă 11, Bole 17, Bosoi 56.
„U” Craiova – Ceahlăul 2-0
Au marcat: Bawab 4, Herghelegiu 60.
„U” Cluj – Oţelul 0-0
Rapid – CFR Cluj 0-0
FC Braşov – Viitorul 1-3
Au marcat: Aganovic 33 / Mitriţă 25, Bonilla 45, Mitrea 90 – pen.
ASA – Astra 0-0
Dinamo – Petrolul 0-0
FC Botoşani – Steaua 0-2
A marcat: Prepeliţă 35, 88.

Emil Săndoi admite că Univer-
sitatea are şansa a doua în sfertul
de Cupă cu Steaua, de joi seara,
datorită valorii superioare şi a ex-
perienţei a jucătorilor campioanei,
toţi fiind internaţionali, dar totoda-
tă spune că partida va fi un derby
de tradiţie şi unul al formei, la acest
ultim capitol alb-albaştrii fiind su-
periori rivalilor din Ghencea. Săn-
doi spune că pentru Craiova jocul
sezonului, dar pentru Steaua nu va
fi un meci atât de important, ţinând
cont că are jucători care au jucat
multe jocuri cu miză mai mare.

„Întâlnim un adversar care nu
mai are nevoie de nicio prezentare,
o echipă care are numai internaţio-
nali în componenţă, care domină
autoritar întrecerea internă. Dar ne

Sferturile de finală   ale Cupei României
Meciul CS Mioveni – CFR Cluj s-a jucat aseară.
„U” Cluj – Pandurii, astăzi, ora 20.30 (Sport.ro)
ASA – Petrolul, mâine, ora 18 (Sport.ro)
„U” Craiova – Steaua, mâine, ora 20.30 (Pro TV)

- Pablo, după un parcurs foar-
te bun, meciul cu Steaua e ca o
finală, un moment al confirmă-
rii depline?

- Suntem fericiţi că am scos
echipa din subsol şi că am rămas
neînvinşi atâtea etape. Meciul cu
Steaua va fi ca o finală numai dacă
pierdem, dacă îl câştigăm mai avem
şi alte jocuri până la trofeu. Meciul
cu Steaua e mai important decât
cel cu CFR, din ultima etapă, doar
pentru că este cel care urmează,
altfel, nu fac diferenţă. Mai spe-
cial este meciul cu Steaua pentru
că este ultimul înainte ca stadionul
nostru să fie demolat.

- Te-ai gândit să-ţi iei şi tu
un „suvenir”, o amintire de pe
„Ion Oble menco” înainte de
demolare?

- Chiar m-am gândit să iau şi eu
ceva de pe acest stadion, ca să-mi
amintească de el şi de acest meci
memorabil. Mi-ar plăcea să iau o
poartă, poate chiar cea la care am
dat golurile decisive cu Botoşaniul
şi ASA, dar nu am cum să o duc
în Argentina.

-  Re venind la Ste aua,  ce
şanse crezi că aveţi să o elimi-
naţi?

- Steaua are o ec hipă foarte
bună, domină fotbalul românesc de
vreo 3 ani, dar eu cred că şansele
sunt egale, pentru că intrăm pe te-
ren la egalitate de scor şi de jucă-
tori. Uit de orice favorită când in-
tru pe teren şi vreau să câştig, o să
le fie destul de greu steliştilor aici,
fiindcă vom avea parte şi de o sus-

Brandan: „Este o onoare să fiu căpitanul
Craiovei, dau 100 % la orice meci”

Argentinianul spune că Universitatea are şanse egale
cu Steaua în meciul de joi, ultimul pe „Ion Oblemenco”

ţinere deosebită din partea fanilor.
- E greu de blocat Sânmăr-

tean?
- Nu ne facem un scop în sine

să-l blocăm pe Sânmărtean, dar
evident că ne propunem să nu facă
pe teren ce vrea. Sânmărtean este
un fotbalist deosebit, de mare va-
loare. Mi-aş dori să vină la Craio-
va, nu se ştie niciodată, mi-ar plă-

cea să jucăm împreună.
- Ai jucat pentru Steaua, ce

reprezintă pentru tine această
echipă, mai ales că atunci când
ai venit la Craiova ai spus că nu
ai de gând să înjuri Steaua dacă
îţi vor cere fanii?

- Nu numai Steaua, ci orice
ec hipă, nu es te un gest frumos
să înjuri tu,  ca jucător. Steaua re-

prezintă un trecut frumos , în timp
ce Universitatea Craiova înseam-
nă prezent frumos , care sper să
continue c ât mai mult. Am sem-
nat doar până în vară, dar  poate
voi continua aic i. Îmi plac ora-
şul, echipa, antrenorii, iar oltenii
seamănă mult cu argentinienii,
modul cum trăiesc  meciurile şi
viaţa în general.

- Ai ajuns destul de repede
căpitan de echipă al Craiovei, te
aşteptai?

- Este o mare onoare pentru
mine să port banderola de căpitan
la un club atât de mare şi cu o ase-
menea istorie în spate. De aceea
sunt implicat sută la sută în tot ce
fac, fiindcă mă simt onorat şi res-
ponsabil în acelaşi timp.

Tehnicianul care a adus ultimele victorii ale Craiovei contra Stelei în Cupă şi în campionat spune că oaspeţii au prima şansă,
dar alb-albaştrii vor să continue parcursul fără înfrângere şi în faţa echipei care domină fotbalul românesc

vom juca şansa, ar fi in-
credibil să c ontinuăm
acest parcurs cu o cali-
ficare în semifinalele Cu-
pei,  învingând Steaua.
Steaua e obişnuită cu per-

formanţa, cu jocurile la nivel înalt.
Pentru noi va fi unul dintre cele mai
frumoase şi importante meciuri ale
sezonului. Noi suntem echipa mo-
mentului, cu un punct peste Steaua
în clasamentul ultimelor etape şi am
vrea să demonstrăm asta şi în me-
ciul direct. Sunt convins că Steaua
va ataca, dar şi noi ne propunem să
ripostăm. Vom căuta să speculăm
punctele slabe ale lor, chiar dacă au
puţine” a declarat antrenorul oltean.

Săndoi speră ca fanii din Bănie
să se bucure la finalul ultimului meci
găzduit de arena „Ion Oblemenco”
înaintea demolării: „Să dea Dumne-
zeu ca publicul să aibă motive să
dărâme stadionul înaintea celor care
se vor ocupa de acest lucru. Cu si-
guranţă va fi un stadion arhiplin, ar

fi frumos să ne luăm rămas bun bu-
curoşi de la bătrânul Central“.

Antrenorul principal a enume-
rat şi jucătorii indisponibili pentru
partida cu Steaua, aproape o ju-
mătate de echipă lips ind din cau-
za acc identărilor: ”Noi ne con-
fruntăm cu o serie parcă intermi-
nabilă de accidentări. Din păc ate,
Kay,  Nuno Rocha, Acka, Bancu
ş i Curelea nu vor putea juca.
Achim este şi el incert,  dar încer-
căm să-l recuperăm pe Madson”.
Emil Săndoi a fos t antrenorul Cra-
iovei la ultimele vic torii contra
Stelei în campionat şi Cupa Ro-
mâniei, petrec ute în 2003, res-
pectiv 1999.  „Ne aşteaptă un joc
într-o competiţie deosebit de fru-
moasă, una a surprizelor. Atât eu,
cât ş i Sorin Cârţu au reuşit să o
câştigăm. El atât ca jucător, cât şi
ca antrenor,  eu doar ca jucător.
Au trecut ceva ani de la ultimele
succese împotriva Stelei. În Cupă,
ultima oară i-am învins în s fer-

turi, în 1999, când Bărc ăuan a
marc at în victoria cu 1-0. Am eli-
minat Steaua, apoi Petrolul şi ne-
a învins Dinamo în ultimul act. Au

trec ut cam mulţi ani de la ultimele
victorii şi m-aş bucura ca după jo-
cul de joi aceste succese să devi-
nă penultimele.
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